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BAIGTA NEŠALIŠKŲJŲ PASAULIO 
VALSTYBIŲ KONFERENCIJA KAIRE
KAIRAS, JAR. — Sekmadienį baigėsi neutraliųjų pasaulio 

valstybių konferencija Kaire Egipto prezidentas pasakė baigiamųjų 
kalbų ir buvo paskelbtos įvairių komisijų sukurtos rezoliucijos. Ne­
žiūrint į konferencijos metu pasakytas aštrias kalbas nukreiptas 
JAV ir kitų vakarų pasaulio kraštų adresu, galutinė deklaracija 
diplomatiškai išvengė griežtų žodžių.

Vis dėlto, konferencijos dek­
laracija yra aiškiai priešvakarie- 
tiška. Čia yra siūloma kuo grei­
čiau sušaukti Ženevos konferen­
cijų, kuri iš naujo apsvarstytų 
buvusios Indokinijos, dabartinio 
Vietnamo reikalus, kad Vietna­
me vykstąs kąrąs būtų sustab­
dytas ir būtų rasta išeitis taikai 
krašte atstatyti. Visos svetimos 
kariuomenės deklaracijos yra 
kviečiamos nesikišti į pietryčių 
Azijos naminius reikalus. Kal­
bėdama apie Laos reikalus ne­
šališkųjų deklaracija siūlo įgy­
vendinti Ženevos susitarimą, 
kuris numato visišką krašto neu­
tralizaciją. Tuo tarpu, kaip 
skundžiasi neutralizmo Laose ša­
lininkai, komunistai iš šiaurės 
vis siunčia į Laosą savo kariuo­
menės grupes.

Neutralieji paliečia ir Kubos 
reikalus. Amerika turėtų susi­
tarti su Kuba, sako deklaracija, 
ir evakuoti laivyno bazę Guanta­
namo įlankoje. Reikėtų esą 
Amerikai ir Kubai pradėti pasi­
tarimus, kurie santykius tarp 
abiejų kraštų atstatytų. An|e- 
rika turėtų panaikinti aavo ve­
damą ekonominę Kubos btokadą.

Deklaracija kreipiasi į visas 
pasaulio šalis, siūlydama nega­
minti atominių ginklų ir prisi­
jungti prie aatominių bandymų 
uždraudimo sutarties, šioje re­
zoliucijoje nešališkosios valsty­
bės turi galvoje Prancūzija ir 
komunistinę Kiniją, kurios abi 
atsisakė pasirašyti šią sutartį.

Deklaracija, kalbėdama apie 
arabų-žydų santykius, aiškiai pa­
laiko arabų pusę ir siūlo atstaty­
ti arabų teises Palestinoje, kuri 
esanti arabų žemė; nešališkosios 
valstybės remiančios arabų kovą 
išsilaisvinant iš kolonializmo ir 
rasizmo.

Nešališkieji savo deklaracijo­
je pasmerkia vakarų valstybių 
kolonializmą ir jų, turiamas pa­
stangas dominuoti naujai įsiku- 
riančias nepriklausomas valsty­
bes ekonomiškai ir politiškai. 
Esą nebus įmanoma pasaulyje 
pasiekti visiškos taikos ir abipu­
sio sugyvenimo, kol bus prakti­
kuojamas kolonializmas ir impe­
rializmas.

Ottawos gyventojai 
sveikina karalienę
OTTAWA. — Karalienė Elz­

bieta, palikusi nedraugiškai nu­
siteikusį prancūzų kilmės Que- 
beką, atvyko į Ontario provinci­
jos ir visos Kanados sostinę Ot- 
tawą, kur tūkstančiai žmonių ją 
labai šiltai sutiko. Nors policija 
ir čia ėmėsi visų apsaugos prie­
monių, tačiau minios žmonių su 
vėliavomis ir gėlėmis nesudarė 
jokių sunkumų.

Pirmadienį karališkoji svita 
dalyvavo iškilminguose pietuo­
se, kuriuose buvo apie 1,000 pa­
sižymėjusių kanadiečių. Antra­
dienį karalienė išskrenda atgal 
į Londoną, kad galėtų būti na­
mie rinkimų | Didžiosios Brita­
nijos parlamentą dieną. Jos vy­
ras princas Pilypas dar mano ap­
lankyti Meksiką ir Vakarų Indi­
jos salas.

Nikita - veidmainis
TOKIO. — Komunistinė Kini­

ja išleido antrą tomą Nikitos 
Chruščiovo pasisakymų įvairiais 
ideologijos ir politikos klausi­
mais. Pirmame tome yra surinkti 
Chruščiovo žodžiai, pasakyti lai­
kotarpyje tarp 1932 ir 1941 me­
tų, o pastarojoje knygoje sudėti 
jo išsireiškimai nuo 1942 iki 
1953 metų.

šitų leidinių uždavinys mena­
mai yra parodyti, kad Chruščio­
vas yra pasikeitęs ir šiandieną 
kalba kitaip, negu vakar. Leidė­
jų įvade yra daug karčių žodžių, 
kuriuos sekmadienį paskelbė vi­
sam pasauliui kiniečių žinių 
agentūra.

Ten sakoma, kad Chruščiovas 
esąs didžiausias mūsų laikų re- 
vizionistas ir savo negatyviu pa­
vyzdžiu daugiausiai įtakos pada­
ręs visoje tarptautinio komuniz­
mo istorijoje. Chruščiovas esąs 
didysis konspiratorius, karjeris­
tas ir pats blausiausias hipokri- 
tiškas veimainig.

JAV pagelba Egiptui
WASHINGTONAS. — JAV 

vyriausybė pranešė Egiptui, kad 
ji sutinka prisidėti su 12 mili­
jonų dolerių, kurie bus panau­
doti išsaugoti Egipto senovės pa­
minklams. Egipto dykumose sto­
vi šventykla, pastatyta faraono 
Rames ir jo žmonos Nefertari 
garbei, ši šventykla, ir kiti 
pastatai, kurie jau išstovėjo 3,- 
200 metų yra laikomi nepamai­
nomam istorinės vertės brange­
nybėm. Dabar naujai statoma 
Egipto Aswan užtvanka, kuri la­
bai pakels Nilo upės vandenis, 
grąsina užtvindyti visas istori­
nes iškasenas ir paminklus.

Egipto vyriausybė yra kreipu­
sis į viso pasaulio kraštus sudė­
ti pakankamai pinigų pamink­
lams išgelbėti. Jau 46 kraštai pa­
sižadėjo prisidėti. Iš jų didžiau­
sią sumą pinigų duos Amerika.

Veržiasi į Afriką
LISABONA, Portugalija. — 

Oficiali portugalų žinių agentū­
ra sekmadienį paskelbė žinias 
apie komunistų pastangas įkelti 
koją Portugalijos valdomoje Mo­
zambique teritorijoje. Jau daug 
mėnesių, kai komunistinės Kini­
jos ginklai ir amunicija yra ve­
žami į kaimyninę Tanganyiką. 
Keliasdešimt kiniečių ir rusų ka­
rinių patarėjų apsigyveno Dar 
Es Salaam mieste, iš kur vykdo­
ma intensyvi pogrindžio veikla, 
nukreipta prieš Centrinės Afri­
kos valstybes, ypatingai Kon- 
ST4-

— ROMA. — Sekmadienį J 
Romą atvyko Indonezijos prezi­
dentas Sukarno, dalyvavęs Kai­
ro nešališkųjų valstybių konfe­
rencijoje. Jį Romon pakvietė 
Vatikanas, šiandien Sukamo 
turi susitikti su Popiežium Pau­
lium VI.

V
Anglijos karalienė Elzbieta, jachta "Britannia" atvykusi į Quebec^, 
priima iisirikiavusią garbės sargybą. Ii uosto karalienė tuojau nu­
vyko j parlamentą ir abiem rūmams pasakė politine kalba. Quebeco 
prancūzai suruoiė demonstraciją prie parlamento rūrny, bet policija 

labai lengvai separatistus apramino.

ALTĄ PASVEIKINO PREZ. L JOHNSON
Sveikinimo telegramą taip pat prisiuntė Goldwater

Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimas, kuris baigėsi spalio 
10 dieną, gavo sveikinimo telegramas iš JAV prezidento Lyndon 
Johnson ir senatoriaus Barry Goldwater.

Prezidentas Johnsonas savo 
telegramoje Amerikos Lietuvių 
Tarybai sako; “Prašau perduoti 
mano šilčiausius sveikinimus ir 
nuoširdžiausius linkėjimus jūsų 
Tarybą sudarančioms Amerikos 
lietuvių organizacijoms. Jų vei­
kla yra pelnytai branginama vi­
sų laisvę mylinčių žmonių.

Drauge su jumis Amerika yra 
pasiaukojusi brangiam laisvo ap­
sisprendimo principui bei laisvės 
ir teisingumo idealams, kuriuos 
taip karštai skelbė didis prezi­
dentas Woodrow Wilson. Ame­

rika drauge su jumis yra pasi- 
j ryžusi, kad Lietuva vėl būtų at­
statyta suverenine ir nepriklau- 

j soma valstybe, laisva nuo komu­
nizmo pančių.

Mes amerikiečiai puikiai ži­
nome, kokį svarbų vaidmenį tiek 
daug Lietuvoje gimusių Ameri­
kos piliečių ir jų ainių yra suvai­
dinę mūsų mylimo krašto forma­
vime. Jūs jam vadovavote ir iš­
tikimai, atsidavusiai tarnavote.

Amerika ir toliau pasitiki jū­
sų bendradarbiavimu ir talka vi­
suose žmoniškumo užmojuose 
mūsų krašto ir visos žmonijos 
labui”. Lyndon B. Johnson

Respublikonų partijos kandi­
datas į JAV prezidentus Barry 
Goldwater Amerikos Lietuvių 
Tarybos suvažiavimą pasveiki­
no šitokio turinio telegrama;

“Amerikos IJetuvių Tarybos 
metinio suvažiavimo proga, no­
riu pasveikinti ir išreikšti savo 
padėką visiems Amerikos lietu­
viams už jų įnašą į Amerikos ge­
rovę ir jos laisvės stiprinimą. Aš 
žinau, kad jūsų suvažiavime nė­
ra vietos nacionalinei politikai. 
Tačiau laisvės siekimas komu­
nistų pavergtoms tautoms nėra 
vien partijos reikalas. Tai yra 
tikslas, kurį turi remti visi ame­
rikiečiai kaip aš jį visa širdimi 
remiu.

Naujosios rusų kolonijos—Lie­
tuva, Latvija ir Estija turi būti 
išlaisvintos ir joms gražinta ne­
priklausomybė bei valstybinis 
suverenumas.

Aš įsipareigoju siekti šio tiks­
lo”. Barry Goldwater
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♦ Ryšium, įvykstančiais 

Anglijoje rinkimais vakar smar­
kiai nukrito akcijų kainos. Prie­
žastis to — numatomas darbie- 
čių laimėjimas.

♦ Jewel maisto bendrovės by­
la prieš uniją bus svarstoma 
Aukščiausiame Teisme. Bendro­
vė savo skunde sako, jog unija 
pažeidžia antitrusto įstatymą.

♦ Netoli Saigono, Pietų Viet­
name, įvyko smarkus susirėmi­
mas su komunistais, žuvusių 
skaičius siekiąs apie 100 žmonių. 
Žuvo ir vienas amerikietis.

♦ Casper mieste, Wyoming 
valstijoje, buvo suimti du jau­
nuoliai (vienas 16, o kitas 17 me­
tų). Jie kaltinami sąmokslu nu­
žudyti prezidentą Johnsoną. Sau­
gumo pareigūnų jaunuoliai buvo 
suimti pirm negu prezidentas at­
vyko j tą miestą.

♦ Vakar St. Ix>uis Cardinals 
beisbolo rinktinė laimėjo iš New 
York Yankees rinktinės. Rung­
tynių santykis dabar yra Cardi­
nals 3, Yankees — 2.

♦ Nors vakar buvo paminėtas 
Kolumbus kaipo Amerikos atra­
dėjas. tačiau dabar pripažįsta­
ma, jog pirmas Amerikos atra­
dėjas huvo norvegas ieif Eiriks- 
son.

Atvažiavo į pagelbą
SAIGONAS. — Devyni Itali­

jos daktarai-chirurgai atvyko į 
Vietnamą savanoriškai tarnybai 
kovoje prieš komunistinį Viet 
Kongą. Grupei vadovauja dr. 
Luigi Bonzi. kuris anksčiau yra 
dirbęs Konge, šie daktarai bus 
Italijos įnašas gelbstint Pietų 
Vietnamui, kurio vyriausybė se­
nai prašo kitų pasaulio kraštų 
padėti kovoti prieš komunizmą.

EICHSTAETT, V. Vokietija. 
— Pranešama, kad Konge be ži­
nios dingo 39 misionieriai, jų tar­
pe protestantų kunigas Martin 
Borman, žymaus Hitlerio laikų 
nacių vado sūnus. Jis Konge yra 
išbuvęs tris metus.

Kaina 10c

RIEJA APIE ŽEME
H

Atominės ambicijos TRYS JAUNI SOVIETU KOSMONAUTAI
apsunkina valstybę SKRENDA APIE ŽEMU ERDVĖS LAIVU

PARYŽIUS. — Socialistų par- MASKVA. — Sovietų telegramų agentūra *Tass” pranešė,
tijos kandidatas į prezidentus kad pirmadienį. 2:30 vai. ryto specialiai pagaminta nauja raketa 
Gaston Defferre sekmadienį pra- buvo erdvėn iššauti trys sovietų pilotai, kurie erdvių laivu skrieja 
nešė, kad jei jis bus kitais me- apie žemės rutulį kas 90 minučių.
tais Prancūzijos prezidentu, tai 
tuoj pat sustabdys prancūzų ato­
minių ginklų gamyba.

Jo nuomone, prezidento de 
(iaulle atominės ambicijos ir 
sapnai apie didybę labai apkrau­
na Prancūzijos ekonomiją ir ga­
li priversti kraštą prie bankroto. 
Jo žodžiais Prancūzija, teturė­
dama tik 50 milijonų žmonių, ne­
gali lenktyniauti su didelėmis, 
200 milijonų valstybėmis.

Nesuranda Smoleno
CARACAS, Venezuela. — Ne­

žiūrint policijos pastangų vis 
dar nepavyko surasti teroristų 
pagrobto Amerikos karininko 
Smolen. Komunistinė revoliuci­
nė organizacija sekmadienį per 
vieną laikraštininką paskelbė, 
kad amerikietis bus teisiamas 
revoliucinio tribunolo už kišima- 
sį į Venezuelos reikalus.

Venezuelos vyriausybė skel­
bia, kad teroristai nori šituo pa­
grobimu atkreipti į savo veiklą 
pasaulio dėmesį ir sudaryti įspū­
dį, kad Venezuela yra nepastovi 
ir netvarkinga valstybė.

Venezuelos vidaus reikalų mi- 
nisteris suorganizavo visas kraš­
to pajėgas ieškoti pagrobto ka­
rininko ir sugauti jį paslėpusius 
teroristus.

Apie 4,000 policijos ir kariuo­
menės ieško, kratydami namus 
Caracas mieste, o teroristai skel­
bia, kad Smolen jau yra iš šio 
miesto išvežtas.

Sesuo prieš brolį
HAVANA, Kuba. — Ministe­

ris pirmininkas Eidel Castro sek­
madienį pasakė pusantros va­
landos užtrukusią kalbą, kurioje 
iškritikavo Kolumbijos ir Argen­
tinos prezidentus. Jo nuomone 
prezidento de Gaulle kelionė ati­
dengusi abiejų tų kraštų silpną­
sias vietas. Castro savo kalboje 
išgyrė prancūzų rezidento kelio­
nės tikslus ir išreiškė nuomonę, 
kad būtų gerai, jei de Gaulle ga­
lėtų kasmet aplankyti P. Ame­
riką.

Tuo tarpu Fidel Castro sesuo 
Juanita, kalbėdama per radijo 
iš Miami į Kubos gyventojus, 
pasmerkė savo brolio režimą Ku­
boje. kurią jis pavertęs j “kapi­
nes”. Ji paskelbė, kad 75 tūks­
tančiai politinių kalinių yra lai­
komi Kubos komunistų kalėji­
muose. Ji ragino tarptautinį 
Raudonąjį Kryžių dėti pastangų, 
kad tie kaliniai būtų išvaduoti.

Pabėgo profesorius
BONNA. V. Vokietija. — Vi­

daus reikalų ministerija prane­
šė, kad nesenai iš Rytų Vokieti­
jos perl)ėgo į vakarus antras žy­
mus mokslininkas prof. Ilbrst 
Andree, kuris buvo Hulioldt uni­
versiteto hydrologijos instituto 
direktorius.

Jis į Vakarų Vokietiją atvyko 
iš Austrijos, kur dalyvavo tarp­
tautiniam mokslininkų suvažia­
vime. Kaip žinoma, prieš mėne­
si į vakarus perbėgo žymus Ry­
tų Vokietijos atominės energijos 
specialistas dr. Harwich.

Kipre demonstruoja 
prieš Britų bazes
LIMASSOL, Kipro sala. — 

Sekmadienį įvyko didelės komu­
nistų ir kitų partijų suorgani­
zuotos demonstracijos, kuriose 
dalyvavo virš 100,000 graikų.

Kalbėtojai didžiuliame mitin­
ge pasisakė prieš britų laikomas 
Kipro saloje karines bazes ir 
prieš Nato. Esą tik dėl jų noro 
laikyti Kipre bazes visi salos ne­
ramumai kilo. Tuo tarpu, kai 
Sovietų Sąjunga ir Jungtinė Ara­
bų Respublika buvo kalbėtoju gi­
riamos už pagelbą Kipro salos 
graikams, vakariečiai buvo pa­
smerkti už norą amžinai išnau­
doti Kiprą savo reikalams.

Žuvo du JAV kariai
SAIGONAS, <P. Vietnamas.— 

Ministeris pirmininkas Khanh 
sekmadienį kreipėsi į Vyriausią 
Krašto Tarybą, prašydamas su­
rasti žmogų užimti jo vietai. Jis 
sakosi norįs sugrįžti į savo pa­
reigas kariuomenėje. Taryba, 
kuri susideda iš septyniolikos 
įvairių politinių partijų ir religi­
nių grupių atstovų iki 27 spa­
lio turi paruošti laikinąją kraš­
to konstituciją ir perimti val­
džia iš kariškių, kurie šiuo me­
tu valdo Vietnamą. Manoma, 
kad ir naujoje, civilinėje vy­
riausybėje, generolas Khanh už­
ims atsakomingą vietą.

Kariniame fronte Vietname 
didelių susidūrimų nebuvo. Du 
amerikiečių kariniai patarėjai 
buvo užmušti, kai sekmadienį jų 
vairuojamas karinis automobilis 
užvažiavo ant kelyje užkastos 
minos. Kartu su jais žuvo vie­
nas vietnamietis. Sprogimas 
įvyko ant kelio, vedančio į šiau­
rę iš Saigono. apie 28 mylios nuo 
sostinės, šiuo amerikiečių, ku­
rie žuvo Vietname, skaičius pa­
kilo iki 293 asmenų, šitame skai­
čiuje priklauso ir tie, kurie žuvo 
ne mūšio lauke.

Artinasi rinkimai
LONDONAS. — Parlamento 

rinkimai, kurie turi įvykti šį ket­
virtadienį Didžiojoj Britanijoj 
sukėlė ant kojų visus konserva­
torių partijos veikėjus.

Paskutiniai viešosios opinijos 
tyrinėjimų rezultatai rodo, kad 

jdarbiečių partija šiuos rinkimus 
laimės maždaug 50 parlamento 
vietų pergale..

Pirmadienį dvidešimt dabarti- 
i nės vyriausybės miniaterių fš-
vyko į provinciją paskutiniam 
bandymui patraukti britų bal­
suotojus j savo pusę. Jie dide­
lėje paskutinių dienų kampanijo­
je baugina krašto gyventojus 
ekonomine suirute, jei darblečiai 
pradės nacionalizuoti Britanijos 
pramonę. Konservatoriai bando 
įtikinti balsuotojus, kad darbie- 
čių partijos vienašališko nusigin­
klavimo politika gali atvesti kra­
štą į bejėgišką poziciją, kurioje 
Britanija nebeturės draugų ir 
kuri i įstatys kraštą priešo pasi­
gailėjimui.

Erdvės laivo įgulą sudaro avia­
cijos pulkininkas, inžinierius 
Vladimir Komarov, 37 metų am­
žiaus, jaunas 38 metų moksli­
ninkas Konstantin Feoktistov ir 
gydytojas dr. Boris Jegorov, 27 
metų amžiaus.

Naujasis rusų erdvių laivas 
vadinamas “Voachod” skrenda 
numatytu keliu ir palaiko radijo 
ryšį su sovietų stotimis žemėje. 
Pirmieji pranešimai sako, kad 
visi trys įgulos nariai sėkmin­
gai pakėlė iššovimo nepatogu­
mus ir visi priprato prie svorio 
netekimo sąlygų. Visų savijau­
ta esanti puiki.

“Tasso” pranešimas nepasa­
ko. kiek ilgai manoma išbūti 
erdvėje, ar kiek norima padary­
ti skridimų apie žemę. Nurodo­
ma, kad šito skridimo tikslas yra 
išbandyti naują kelių vietų erd­
vės laivą. Norima patikrinti, 
kaip sugebės bendradarbiauti ke­
li įgulos nariai erdvės sąlygose, 
toliau tęsti studijas apie fizinius, 
biologinius pakitėjimus, kurie at­
siranda erdvėje ilgiau išbuvus ir 
gauti žinių apie erdvės skridi­
mų sąlygas.

Paskučiausi sovietų erdvės 
bandymai buvo atlikti 1963 m. 
birželio mėnesį, kai Bykovsky ir 
pirmoji moteris Tereshkova 
skraidė dviejuose laivuose vie­
nu kartu. Po tų skraidymų so­
vietų mokslininkai buvo nustatę, 
kad Bykovsky, išbuvęs penkias 
dienas erdvėje, jautėsi fiziniai 
labai pavargęs, laikinai turėjo 
labai žemą kraujo spaudimą, bu­
vo praradęs savo jausmų kont­
rolę ir kurį laiką jautė lygsva­
ros sumenkėjimą. Manoma, kad 
šj kartą sovietai bandys laivą 
erdvėje išlaikyti ilgiau negu pen­
kias dienas, tačiau nedaugiau ne­
gu dvi savites.

Maskvos radijas šitą naują 
mokslinį atsiekimą priskiria so­
vietų mokslui ir technikai. Pa­
skelbta, kad iš laivo įgulos buvo 
atsiųstas pranešimas, Nikitai 
Chruščiovui, kuriuo kosmonau­
tai dėkoja sovietų liaudžiai, ko­
munistų partijai ir vyriausybei 
už jiems išreikštą pasitikėjimą 
ir prižada pavestą uždavinį at­
likti.

Iki šiol sovietai turėjo j erd­
ves pasiuntę šešis lakūnus, da- 
Iwirtinis skridimas pakelia šį 
skaičių iki devynių.

Jungtinės Amerikos Valsty­
bės turi keturis erdvėje skrai­
džiusius kosmonautu*, kurių vie­
nas Gordon Cooper atliko 22 
skridimus apie žemę. Amerikos 
mokslininkai šito sovietų skri­
dimo nelaiko netikėtų, nes ir 
JAV yra pasirengusios pasiųsti 
į erdvę du pilotus savo “Gemi­
ni” raketoje. šitas skridimas
yra numatomas kitų metų pra­
džioje.

Kaip ir galima buvo tikėtis so­
vietų mokslinis atsiek imas yra 
tuoj pat panaudojamas ir politi­
niams tikslams. Skrisdami vir­
šum Afrikos kontinento, kosmo­
nautai pasiuntę radijo žinią, ku­
ri sako: "Mes sveikiname Afri­
kos liaudį, kuri kovoja už savo 
laisvę".

Maskvoje tuoj pat pasirodė 
plakatai ir šūkiai su kosmonau­
tų atvaizdais, šūkiai skelbia 
"garbė sovietų astronautams”.
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imi patys bū

šlapumo rūgšties 
apykaitos netvarka

apeiti visus žinomuosius lietu

sene- 
(rcmtiniai, našlės 
ifeire,. Lietuvoje ir' 
Nevienas lietuvis

uratų atbirsndai šlhpume. TM 
galį sudfaryti inkstų* akmenis.

šlapumo rūgštis gaminasi iš 
gyvių celių branduolio medžia­
gos purinais vadinamos. Tos me­
džiagos randasi nevienodai gau­
siai beveik kiekvienam augali­
niam ar gyvuliniam maiste. Ypač 
daug purinų turi sekančių orga­
nų celių narveliai: kepenų, inks­
tų, smegenų ir liaukos vadina­
mos thymus (veršiukų).

Žmogaus kūne šlapumo rūgš­
ties (uratų) kristalų akmenims 
susidaryti polinkis nieko bendro 
neturi su podagra (Gout), nors 
pastarojoje irgi uratų apykai­
ta esti sutrikus. Mat, uratų apy­
kaita gali įvairiopai sutrikti. Po­
dagroj taip sutrinka medžiagų 
apykaita, kad šlapumo rūgštis 
nepakankamai išsiskiria su šla­
pumu — tada tos rūgšties daug 
atsiranda Žmogaus kūno audi­
niuose, neišskiriant inkstų. Taip 
inkstai kartais suakmenėja'.

Bet gali būti kitas kelias inks­
tams akmenėti tais pačiais šla- 
'pumo druskos kristalais. Tai 
uratų apykaitos sutrikimui po­
linkis (diatete). Šiuo atveju ne­
gali ’ūti nė kalbos apie po­
dagrų — tai yra apie šaltumo 
rūgšties išskyrimo sutrikimą. 
•Turint minėtai liguistą polinkį, 
šlapumo rūgštis iš kraujo į šla­
pumą išsiskiria normaliai, vien 
pergausus uratų šlapume iškri­
timas (natrijaus ir amoni-jos 
junginių pavidale) sudaro sąly­
gas inkstuose akmenims atsiras-

. Apie tokios ligos — uratams 
dlatezėf gydymą — sekanti k*1’-

' — NTsiėttm yra žinoma1, kad '■ 
Baltas yra labdaros organfžacf- 
jai, įkurtai Amerikos lietuvių;1 į 
vargą, patekusiems tautiečiai^ 
sušelpti. Balto sumos yra su­
daromos iš aukų ir Balto nariią 

I mokesčių1. Bąifaeu .Jtaip» organj- 
•racijat nedaug tetarė nariui tati 
tfr pajamos iš narių mokesčiu 
tyra maino. Ištaigiau Ralfui ten­
ka remtis aūkanota Savų mtii- 
ijbnieviif - mepąnatą netarini, 
(tenka aukų prašyti iš visų ge­
ime širdies lieftrvitjL Joms rinkti 
lyra skelbiama* metuose tik vie­
nas* Baifo vaijust Čikagoje,, kaip 

(tradicija, šis vajus yrą; organi- 
zuojauaas. lapkričio mėn- 

1 — Ką Baitas iš surinktų lėšų 
; šelpia-?

— Baltas, jei galėtų; norėtų 
sušelpti visus [vargą patekusius 
tautiečius. Deja, dėl lėšų sto­
kos, jis nėra pajėgūs visus pa­
šalinis prašančiu 
tenkinti. Atrąn 
tiniausi. Kiek yra pajėgiama, 
Šelpiami kaliniai, ligoniai. 
Tini. bejėgiai 
ir našlaičiai S' 
Vokietijoje.
čia Amerikoje, atsidūręs varge, 
.buvo Baifo aušetpkn.

Inž. literas Ariftfty^ Baifo 
Čikagos apskrities vajaus komi­
teto pirmininkas, be abejo* yra 
vienas iš veikliųjų Cicero lietu­
vių. Jis ne tifc augina gražią 
lietuvišką) Šeimą, bet visuomet 

visuomeniniam

Gaili ateitimi, kad visai Hvei-i 
ką* šlapumų tekų savininkas ima | 
inkstų akmenlige negaluoti. Taip 
atsitinka sutrikus kai kurių rūg­
ščių — druskų apykaitai žmo- 
tfąun kūne; Dažniausia toks su­
trikimas esti inkstais negalbo- 
jant, cukrine bei kita vidaus se­
krecijos liaukos liga sergant ar 
maisto paėmimo ir jo aptvar- 
kymo sutrikimams esant. Nors 
rečiau, bet pasitaiko nežinomos 
kilmės rūgščių-druskų apykai­
tos negerumas. Dažniausiai pa­
sitaiko trijų’ rūgSČių netvarka.
1. Slapumo rūgšties (Uric acid)
— jo» druskos vadinasi uratai.
2. Opalinė rūgštis (Oxalic acid)
— joe druskos vadinasi oxalatai.
3. Fosforinė rūgštis (Phosphoric 
acid) — jos druskos vadinasi 
fosfatai. Čia priklauso baltymų 
apykaitos netvarka — iš jų gau­
nasi šlapume didelis kiekis ami­
no rūgšties vadinamos cistinu. 
Pirmos trys rūgštys su kūne esa­
mais šarmais sudaro druskas. 
Esant tų rūgščių apykaitos pa­
kenkimui, minėtų grynų rūgščių 
ir jų druskų padidintas kiekis iš­
krinta šlhpume. Gausus tokių 
rūgščių ir jų druskų kristalų ar 
amorfinės masės pavidalo kiekis 
gali pagreitinti inkstuose akme­
nų susidarymą. Akmenis inks­
tuose taip pat gali sudaryti bal­
tymų* kilmės kristalinė rūgštis 
cistinas.

— Kaip sekasi paruošiamieji 
vajauą darbai?

— Vajaus komitete nariai yra 
darbštūs ir patyrę žmonės. Kiek- 
,vienus* stengtasi savo pareigas 
kuo stropiausiai attikti. Paruo- 
Šiamieji dhrifai pradėti rugsėjo 
UhŠnt ir manomai, ItteT iki lapkri- 
!<fi» mėti, vajtn Bita pilnai pasi­
ruošta.

— Ar susiduriate savo darbe 
su kokiais sunkumais?

‘ — Th i p; Kaip sakiau, neleng­
va yra sudaryti lietuvių sąra­
mus, p

Minėto profesoriaus nuomone, 
_ j esąs 

ttbpumo rūgšties padaugėjimo 
Šlapume atsitikimas — uratanaa 
pėdink Imas — dtatezė. Dėl to

IS roti IR ARTI 1

— Kokia yra jfloų vajaus or- 
ganiaactja ir fapŪoe vykdomojo i 
komiteto pareigos?

i — Baifo čfcagos apskrities » 
v»i<iyba vajui ' pravesti sudarė • 
vajaus vykdiįkaųšį. komitetą. į 
Geresniam vajaus pasisekimui ' 
yra sudaromi vajaus garbės ir 
globos komitetai bei informed- > 
jos komisija. vykdoma- 
sis komitetas , bendradarbiauji^ i 
su Btffo skyriais, orgawtewojant f 
fr pravedant II'Vm Čflragofe' ir i

X-Hay nepnrx*-.X-

hoifwi- 
mus, aukoms rlMtti kvitus k* 
vają liečiančiu Jrfermactap m«- 
dži*gą% Jis ateina talkon Baifo 
skyrimui kurta fftšya nepąšf-

• ppyuoaes. ue-

'dpabdąp, tiWBb,
L-r u-te.--.> -L’kztšL j vuwm muremv ir 1

/ KrefofeĮrf f 
jfljės, pėMrindus

nebuvo perdaug Viši geros va-
Roė tautiečiai yra i
ir mielai kviečiami tfalktoii Tft 
patyrimas yra pan

kuriuos rinkėjai tu- 
aukas. Nevisi lietu­

viai priklauso organizacijoms, 
‘rtevfet registruojasi. Lietuvių 
sąrašus tenka sudarinėti į val­
iais. keliais. Nemažą rūpesčio 
Jalfo skyriams, ir vykdomajam 
omitetui sudaro aukų rinkėj^ 

‘kfausimasi Visaf Čikagos aps- 
'kriČfai reikėtų turėti apie tūks­
tanti’ rinkėjų“, kad’ būtų galima

V UIS

maldavimų mielai ateina į pa­
galbų kaikurios organizacijos ir šalpos darbą atlikti, dar daugia 
pavieniai jautresnės širdies 
žmonės. Bet rinkėjų visuomet 
yra permažai, t<xiėl ir nesiseka 
sulinkti tokių sumų, kokių Či­
kagoje surinkti yra galima.

— Kokie aukų rinkėjai yra 
labiau pageidaujami?

— Anita rinkėju niekuomet

INKSTŲ AKMENLIGEI PALINKIMAI
Net šiaip visai sveikas, bet tik akmenų susidarymui palin­
kimą) turįs žmogus gali inkstų* akmenimis sunegaluoti.

MfediHidėka tiet*

į vargų patekusių lietuvių su­
šelpti, jei ji» turėtų pakankamai 
lėšų. Norėtųsi nuoilhdžihi pa­
prašyti, kad šio vajaus proga 
kiekvienas lietuvis savo auka 
.paremtų šią labdaros darbą 
dirbančių organizaciją. Kurio 
'negali pasiekti rMbėjni, praJytu- 
*me tuąe savo aukų perdtooti-ar- 
ilta Baifo skyrių vaidyboms vba 
'^siųsti Vtajaus vykdomajam 
komitetui. Norėtume, kad msi- 
dhrylų didesnis skaičius gailes­
tingųjų samariliečių, sutinkan­
čių nors tris-keturias valandas 
tper tą> lapkričio mėlt, paskirti 
laik» aukom s parinkti savų tau­
tiečių, tarpe.. Tai vis geri darbui, 
o geri dtabei krikščionims eina 
greta maldos ir atgailos. Niekur 
mes taip neparodysime savo 
tautinio solidarumo, kaip auko­
dami savo vargstančiam bro­
liui padėti.

Asmens, sutinką prisidėti bet 
kuo prie Baifo vajaus pravedi- 
mo, yra1 maloniai prašomi re­
gistruotis iš anksto Baifo sky­
riuose arba vajaus vykdomaja­
me komitete: Iftll So. 4!) Ave., 
Cicero. III. (>0650. Telefonas 
TO 3-31 Irt.

Zenonas Ašoklis

NAUJIENOMS REIKTA NAUJV MASW
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me 

tų jos leido dienraštį, besiversdamas vien tiktai iŠ gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudas darbą ir patarnavimų už­
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
nžgtifa naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė- tari persitvar­
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve­
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pirampnė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spatndinirrto pramonėje taip pat padaryta didelį pažanga 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašinų ir mes esame įsigiję, bet didžioji m» 
šiffa yra ta jiati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkt! mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim­
tis tūkstančių' dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kum 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos ša> 
tinta Jąs, rėmė, .platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių vieuomenei irltta buvo-be kantaltimctiu 
kovojo už Uetw*b» laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo­
menę.

daug jauni nevisai tinka aukų 
rinkėjų pareigoms. Pereituose 
vajuose esame turėję aukų rip- 
kėjų terpe profesorių, generolu, 
solisčių ir kt. Įvertlndinni Baifo 
dirbamą labdaros dahbą, jfė ne­
prašomi paaukojo po kelias va­
landas labdaros darbui. Pavyk- 
dys visiems.

— Jums teko dalyvauti ir pe­
reitais metais Baifo vajaus vyk­
domajame komitete, ar tautie­
čiai buvo pakankamai dosnūsV-

— Lietuvių dosnumu skųstis 
negalima. Nė iš vieno aukų rin­
kėjo neteko girdėti nusiskundi­
mų lietuvių adresu- Visur rin­
kėjai buvo sutinkami maloniai 
'ir nebuvo išleidžiami tuščiom. 
Viši aukojo, vieni mažiau, kiti 
daugiau. Tik reikia juos aplan­
kyti. Tiesa, reikia pasakyti, 
^ereilais metais buvo nemažai 
ir tokių, kurie, negalėdami savo 
auką įteikti rinkėjams, ją at­
siuntė vykdomajam komitetui 
arba patys asmeniškai perdavė1 
Baifo skyriams, šiais metais 

■norime didesnius aukotojus ir 
spaudoje paskelbti.

iPasitaiko žmonėms susirgti 
šlapumo rūgšties ar jos druskų 
gausa šlapume visai podagra ne­
sergant. Tokių šlapumas esti 
rūgštesnis ir jame esti mažiau 
šlapumo dažo uroohromo. Po 
gausaus šlapumo- rūgštį gami­
nančio valgio (toks valgis- puri­
nais turtingas esti) daug grynos medžiagas šlapume apsupdami. 
šlapumo1 rūgšties ir jos druskų- Dar nėra išaiškinta, kodėl- tos

Kodėl formuojąs akmenys 
sveikuose šlapumo takuose?

šlapumo rūgšties druskų išsi- 
kristalizavimas sveikuose inks­
tuose yra pirminis dalukas — po 
to akmenys didėja baltymines

Pasiokaityti: Prof. Dr. Fried- «ta sudaeyU 
Ah Umtor, Berita; Ernoehruar įtariu 
M Staffweehsritamutetaiteni 
1925. [Baifo skyrių

current dividend , on Investment bonui .
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surandi 
darbut, 
krities ir' Cfcfero skyriaus 
dybų nąrys>, ilgametis Ci 
choro pirmihih&asi Bąvęj 
Cicero* apylinkės ir Kulį 
Fondo*

Artėjant Baifo vajui, buvo 
progos su Juozu Arštiteiu išsi­
kalbėti plačiau tais reikalais, Į 
iškeltus klausimus jis davė 
trumpus, bet aiškius atsaky­
mus, kurie Bus įdomūs ir liiriu- 
viškai visuomenei.

— Pinmntake, kaip dažnai 
yra organizuojami Bhlfo va-

‘dhuskos kristalais iškrinta šla­
pume esant šlapumo takams 
[sveikiems, tik žmogui turint 
[toms druskoms išskristi sąlygas 
1— palinkimą. Tęsiami tyrimai 
t— reikia išaiškinti, kokios aplin­
kybės verčia minėtas druskas 
(kristalizuotis minėtomis sąly­
gomis.
’Nuo ko šlhpumo rūgšties kiekis 

šlapume priklauso?

šlaj me bus tuo daugiau šla­
pumo rūgšties, kuo daugiau žmo­
gus valgys mėsos ir kuo jis ma­
žiau skysčių vartos. Mėsa ne 
•tik daug purinių1 medžiagų turi, 
(iš jų šlapumo rūgštis susiete- 
ro>, bet ir rūgština šlapumą. Ta­
da esti geresnės sąlygos šlapu­
mo1 rūgšties druskoms^ šlhpume 

’iškristi. Tai vis išorinės prie- 
■šastys^idėsniamkiekiui tų drus- 
'ką šlapume- atsirasti'.

Gyd. Jungklaus aprašo šito­
kį inkstuose akmens atsiradimo 
atsitikinttu Vedusiųjų* porelė 
pergyveno likimtaius sunkumus 

’ir abu vienodai sunegalavo-: stip­
riai ėmė prakaituoti, nustojo 
apetito, jųdviejų viduriai sukie- 
tėjoi- jiedu nenorėja gerti ir abu. 
Tnažai šlapinosi. Po savaitės- taaį> 
•jiems negaluojant, abiem atsi­
rado inkstų kolika — stiprūs 
skausmai dešinėj strėnų' pusėj. 
Na, ir abiem 
|i|ėjo uratų akmens su šlapumu 
(is dešinio inksto kiekvienam, ši- 
|tpkį atsitikimą aprašo vokiečių 
mediciniškas žurnalas — Med. 
Klinik, 1912, p. 357.

Grynos slapumo rūgšties k ri­
stelių akmenys ipasiteikoi daž­
niausiai visais inkstų akmenligės 

' 'atsitikimais. To rūgšties druskų 
''— uratų akmenys sunku X-Ray 

spinduliais susekti, nes tokie ak­
menys yra purūs. Papildomais 
ihkstų tyrimais tokie akmenys 
susekami sėkmingai.

šlapumo rūgšties akmenimis 
i susirgimo pavyzdys

Prof. F. Umber (Berlynas) 
‘aprašo ligonį, turėjusį šlapumo 
rūgšties bei jos druskų akmeniis 
•inkstuose. Tn1 buvo- 37 metų pa­
nelė, jau pusantrų metų dažnais 

’ihltatų akmenų priepuoliais ne- 
’gafirvusi. Priepūolių metu šla- 
jjurnė randama buvo uratai. Jai 
esant ligoninėj vieno aštraus 
inkštų akmenų priepuolio metu 
STapiime pasirodė daug grynos 
šlapumo rūgšties nuosėdų. Visą 
laifcį Hgorrihėj jos šlapumą ti- 

‘riatit būdavo randama šlapumo 
‘rūgšties kristalu. Priepuolių me­
ta tokių kristalų kiekis žymiai 
pagausėdavo, šiaip šlapumas bu­
vo normalus. II ? , 

rakmenų inkstuose.

■į , rr A ■ . -

šiS]
Ml' 1 k/- 1



LAIŠKAI NUO ATLANTO KRANTO
Pasaulinė baty sostinė

Jei kur šiame milžiniškame 
kontinente lietuviai gražiausiai 
įsikūrė, tai, neklysiu pasakęs, 
jog šiame, per 20 mylių į pietus 
nuo Bostono “batų sostinės” 80,- 
000 gyventojų mieste — Brock- 
tone.

Žemės plotai, kuriuose šian­
dien plačiai yra išsidėstęs Brock- 
tono miestas, buvo pirkti iš in­
dėnų 1649 metais ir iki 1821 me­
tų priklausė Bridgewaterio ben­
druomenei kaip North Bridge­
water. Tik 1874 metais vieta ga­
vo Brocktono vardą, kada mies­
tukas jau buvo garsus savo ga­
mybos batais, o 1881 metais ga­
vęs miesto Čarterį jau buvo ži­
nomas kaip batų gamybos pa­
saulinis centras.

Brocktoną į pasaulinės batų 
sostinės viršūnes iškėlė tas fak­
tas, kad brocktoniškis McKay iš­
rado batų siuvamą mašiną ir nuo 
1811 metų Čia jau pradėti batai 
siūti McKay mašinomis. Ir šian­
dien Brocktono gamybos batai 
tebeturi geriausią vardą visoje 
Naujoje Anglijoje. Nors Brock­
tono pramonė yra labai išsišako­
jus ir čia gaminami mašinų įran­
kiai, plastika, popieriaus gami­
niai, mašinerija, elekros ir elek­
tronikos dalykai ir t. t., tačiau 
visą pramonės trečdalį tebeuži- 
ma batų pramonė.

Brocktonas giriasi ir kitomis 
pirmenybėmis, kaip antai Brock- 
tone buvusi pastatyta pirmoji 
Jungtinėse Valstybėse centrinė 
jėgainė, iš kurios trijų vielų po­
žeminiais konduktoriais buvo iš­
vedžiota elektros jėga vartoto­
jams; čia buvo įvesti ir pirmieji 
elektra varomi gatvių tramva- 
jai. Thomas Edisonas asmeniš­
kai į Brocktoną atvyko pamaty­
ti, kaip važiuoja elektrinis ve­
žimas. Brocktonas taip pat di­
džiuojasi pirmas išvystęs kana­
lizacijos (srutų iš miesto paša­
linimo) sistemą, kuri greitu lai­
ku buvo įsivesta ir kituose JAV 
miestuose.

Brocktonas yra susisiekimui 
patogioje vietoje, nes pro čia į 
visas puses veda geriausi Nau­
josios Anglijos vieškeliai ir au- 
tosrados; vos per 20 mylių nuo 
milijoninio didmiesčio ir per tiek 
pat nuo geriausių okeaninių pa­
jūrių nuo Nantasket iki Menkių 
Rago (Cape Cod). Visas mies­
tas ir ypač priemiesčiai skęste 
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skęsta vešlioje augmenijoje, tu­
ri savo didelį arti 1,000 akrų 
Fieldo parką su gražiais, mišriais 
miškeliaisš su keliais ežerėliais, 
viešomis maudyklėmis, pikni­
kams įrengimais, daug dar nepa­
liestų krūmų ir miškų apylin­
kėse ir pusiaukelyje tarp Brock­
tono ir Bostono 2,000 pėdų aukš­
čio Mėlynuosius Kalnus (Blue 
Hills).

Tačiau visi šie malonumai yra 
lengvai pasiekiami tik turintiem 
automobilius (nors neturinčių 
Čiabuvių, gal būt, ir nėra), nes 
labai geras autobusais susisie­
kimas yra palaikomas tik su Bos­
tonu, o norint iš čia pavažiuo­
ti kad ir į tokius artimus mies­
tus kaip Worcesterj, Providence 
ar prie okeano, reikia pirma va­
žiuoti j Bostoną ir tik iš Bosto­
no kur nori važiuoti. Net kelei­
vinis traukinys per Brocktoną 
nebeina.

Lithuanian Village Montello
Tai taip čiabuviai brocktoniš- 

kiai vadina tirščiausiai lietuvių 
apgyventąjį Brocktono šiaurės 
rytinį priemiestį, kažkodėl ita­
liškai pavadintą Montello. Mat, 
kažkas kažkada Brocktoną pa­
vadino dar dviem charakterin­
gais prievardžiais: Campello ir 
Montello. Campus lotyniškai 
reiškia lanką, lygumą, pievą: 
mons — kalnas, taigi campello 
bus lankelė, o montello — kal­
nelis. Lietuvių kaimelis Kalne­
lis.

Kaip seniai Montello apgyve­
no lietuviai, galima spėti iš to, 
kad dar yra gyvų lietuvių, čia iš­
gyvenusių 65 metus. Tokių ve­
teranų tarpe yra žinomi p. Vai­
čiūnas, Mickevičius, Raila. Tik 
pernai ir šiemet mirė du žymūs 
lietuvių pionieriai — Stripinis, 
savo laiku šiame Lietuvių Kal­
nelyje pristatęs ištisas gatves 
solidžių, tvirtų dvi — ir triaukš­
čių medinių namų, ir Kostas 
Jurgeliūnas, vienas stambiausių 
Naujosios Anglijos lietuvių vei­
kėjų. Klausinėjant, kiek tikrai 
šiandien Kalnelyje arba Montel­
lo lietuvių gyvena, gaunamas at­
sakymas “senųjų ateivių buvo 6 
tūkstančiai”. Apie naujuosius 
senieji mažai težino, bet ir patys 
naujieji vargu apie save dau­
giau žino.

Čia lietuviai anksčiau gyveno

Turkas laimėjo olimpiniu rungtynių vien, numerį. Pavaiksle matome 
turką Ismail Ogan, labai greitai rungtynėse pastačius) ant galvos len­
gvo svorio amerikieti Charles Tribble. Rungtynės vyko Japonijoje, 
Olimpiadoj. Turkui užteko 4 minučių ir 11 sekundžių amerikiečiui 

iimuiti.

tokia kompaktine mase, kad pa­
čių senesniųjų tvirtinimais, iš­
tisos gatvės — namai ir žmo­
nės, bizniai ir krautuvės buvo 
vien lietuvių ir lietuviai. “Dabar 
yra įsimaišę ir kitataučių, o dau­
giausiai įsimaišė per priaugusių 
lietuvių vaikų susituokimus su 
kitataučiais”.

Vieta miesteliui parinkta ne­
paprastai graži — švelniai kal­
vota, apsčiai krūmų ir kur gat­
vės dar neišvestos, tikri akme­
ninės džiunglės plotai tebėra ne­
paliesti. Namai, daugiausia se­
nesnės statybos, mediniai, švie­
siomis spalvomis dažyti, gerai 
užlaikomi, apsčiai vaismedžių so­
dų, darželių ir dekoratyvinių me­
džių bei krūmelių ir, žinoma, be­
veik prie visų namų jurginų ir 
rūtų!

Čia lietuviai turi savo krau­
tuves, vaistines, maisto ir like­
rių parduotuves, kirpyklas, ke­
pyklas ir net keturis ar pen­
kis klubus, kurių populiariausias 
Sandaros klubas, bet populia­
riausias ne kokiais nors lietuviš­
kais midum ar gira, o itališka 
pizza, kuri čia patraukė to mums 
svetimo delikateso mėgėjus net 
iš pat Campello, tai yra iš pieti­
nės Brocktono šalies.

Reikia nepamiršti, kad ir 
stambiausiosios Brocktono batų, 
padų, kurpalių ir kitokių su ava­
lynės pramone susietų reikme­
nų dirbtuvės žymiausia dalimi 
yra Montelloje; tatai, tur būt, 
ir išaiškina, dėlko lietuviai čia 
taip tirštai apsigyveno. Panašiai 
buvo su Bridgeporto ir “Tauna- 
leikos” lietuvių kolonijomis, kaip 
artimiausiomis prie Chicagos 
stok j ardų ir Aštuonioliktosios 
kolonija, — prie rūbų siuvyklų. 
Drabužių ir batų siuvyklos ir 
gyvulių skerdyklos buvo prieina­
miausi verslai iš anglies kasyklų 
ištrūkusiems senosios ateivių 
kartos lietuviams...

Iš Main gatvės į rytus vedanti 
gyva gatvė Ames Street yra 
kaip ir kokia Montello laisvės 
alėja, kur kitokios kalbos reta 
čių, ypač Žemaičių! Prie šios gat­
vės gražioje atkalnėje yra ir ga­

na nauja mūrinė lietuvių bažny­
čia, pavadinta “Domus Dei”, kur 
naujieji Vatikano vėjai iki čia, 
pasirodo, dar neatpūtę. Teko bū­
ti sekmadienį per sumą, kur mi­
šias laikė vienas kunigas tik gry­
niausiai lotyniškai, kad lietuviai 
nieko nesuprastų, garsą labai 
kietai tardamas, kas parodo, jog 
jis kitaip ir negali. Kitas kuni­
gas sakė pamokslą lietuviškai, 
bet turiniu ir dvasia tokį pat, ko­
kius pasakodavo mūsų tėvų tė­
vams keturklasę ir Žemaičių ku­
nigų seminariją išėjusieji.

Iš naujųjų ateivių tuo tarpu 
teko geriausiai pažinti tik ket­
vertą šeimų. Stasio ir Emilijos 
Grušų: jis turi geriausią Mon­
tello kirpyklą, kuri patraukė di­
delę klientų dalį ir iš kitapus 
Main street, tai yra iš paties 
Brocktono. Jie yra gerai įsikū­
rę, turi Ames gatvėje gerus na­
mus, o sau gyventi pasistatę 
naujus visais atžvilgiais moder­
nius namus Miller Avenue. Ji 
pati gyvai veikia laisvės Varpe 
ir Šaulių Sąjungoj, ir, rodos, 
Sandaroj. Kita yra Bielkevičių 
šeima, auginanti dvi pavyzdin­
gas lietuvaites dukreles, kurių 
viena jau lanko kolegiją, kita te- 
bebaigia aukštesniąją. Turi įsi­
giję puikią erdvią rezidenciją, 
kažkokį senovėje buvusį dvare­
lio centrą; abudu tėvai dirba. 
Petras Viščinis, tai lietuviškos 
Laisvės Varpo radijo valandos 
neilstamas vedėjas ir viso lais­
valaikio aukotojas, kurs visa tai 
gali išgalėti tik dėlto, kad turi 
puikią, lietuviškumui pasiauka­
vusią žmoną, kuri verčiau viską 
pati padarys ir nepriteklių išken­
tės, kad tik Petrui daugiausiai 
liktų laiko jo mylimajam užsi­
ėmimui. Jis čia tarp Bostono, 
Brocktono ir Worcesterio įsteigė 
vienintelę Naujoje Anglijoje, o 
gal ir visoje Amerikoje, grynai

kultūrinę lietuviu radiio valan­
dą, kuri verčiasi ne iš skelbimų 
ir garsinimų biznio, o k visuo­
menės, tai yra turi apie 100 rė­
mėjų ir nežinia kur) kiekį klau­
sytojų. kurie savo valia ir geru 
noru įmoka per metu.* imi $.*>.20, 
tai yra po 10 centų už išklausytą 
radijo valandą. Suprantama, kad 
Laisvės Varpo kasa visą laiką 
yra liesa... Sekmadienį, spalio 
11 dieną Laisvės Varpas rengia 
Bostono Lietuvių Auditorijoje 
jaunųjų lietuviškų talentų kon- 
vertą, kurio pelnas- -kiriamas 
Laisvės Varpui išlaikv 11.

Seniausiai ir geriausiai pažįs­
tami čia yra Aleksandras ir So­
fija Putvinskaitė Mantautai, 
Lietuvių Šaulių Sąjungos daug 
nusipelnę veteranai.

Vienu brangiausiu gamtos tur­
tu brocktoniškiai gali didžiuotis 
ir džiaugtis, tai nepaprastai ge­
ru, sveiku, gražiu, švariausiu, 
tyru oru, už kokį tokioje ('hica- 
goje žmonės gerus pinigus mo­
kėtų. jei taip, kaip sakysim de­
guonį, tankais būtų galima at­
sivežti ir pardavinėti' Kokios čia 
saulėtos skaisčios dienos, koks 
žavėtinai mėlynas dangus, ko­
kios stebėtinai didelės ir švie­
sios naktimis žvaigždės ir kokia 
jų daugybė! Per visų amžių ne­
suskaičiuotum !

Štai jau spalio pradžia ir visa 
gamta sužibo suklestėjo savo­
tišku pavasariu — rudens varso­
mis. Ir medžiai ir krūmai, ir net 
kai kurios pažemio žolės “pražy­
do” skaisčiai raudonomis, gelto- 
teišgirsi, kaip lietuvių ir žemai- 
nomis, violetinėmis, rudomis ir 
“sintetinėmis” varsomis, ir gam­
ta aptilo, bet rytmečiais Montello 
lietuvių kiemuose, prie jų inkilų 
galima girdėti ar tai tėvų špo- 
kelių, ar jų šią vasarą užaugin­
tų vaikų gana “lietuviškų” čiul­
bėjimų! Didžiausia dauguma tų 
špokų čia yra išsigimę, išaugą 
didesni, negu Lietuvoje, ir gal­
būt kiek juodesni, vietinių vadi­
nami “blakbirds” arba “star­
lings”. Niekur neišskrisdami žie­
mai, jie Amerikoje tiek prisivei­
sė, jog pasidarė tikra sloga, bet 
yra ir tokių, kurie dar moka špo- 
kiškai sugiedoti vieną kitą pos­
mą ir dar moka elgtis, kaip tikri 
špokai. Deja, tokių labai mažai 
ir juos galima aptikti tiktai pa­
siturinčiųjų priemiesčių gyven­
tojų rezidencijose, kur apstu gra­
žių medžių, ypač jei tuose me­
džiuose yra inkilų ir jas nėra 
žvirbliai okupavę.

Dar vieną charakteringą Mon­
tello lietuvių kaimeliui dalyką 
reikia priminti, tai Lietuvių Tau­
tinį Namą (Lithuanian National 
Hali). Tai solidus, labai gerai 
tebeatrodantis, pačių lietuvių 
ateivių rankomis bene 1928 me­
tais pastatytas 2 aukštų su aukš­
tais rūsiais mūrinis namas, kurį 
kaip ir Manitobos Lietuvių Klu­
bą Winnipege raudonieji užėmė 
ir pasisavino. Winnipege nau­
jieji ateiviai su laiku infiltravę 
klubą vėl atlietuvino ir raudo­
nieji vienas po kitam pasišalino; 
dabar “koalicinė” valdyba visai 
padoriai ten tvarkosi, net patys 
buvusieji raudonieji atvykdami

SPAUDOS ŽMONIŲ NUOŠIRDUS POSĖDIS
Po vasaros atostogų Jaunimo 

Centre spalio 2 <1- įvyko spaudos 
žmonių Įsisėilis. Tą vakarą bu­
vo susirinkusios apsvarstyti sa­
vo organizacinius reikalus Lie­
tuvių Žurnalistų Sąjungos Cen- 
Iro Valdyba ir C.hicagos Sky­
riaus Valdyba. Skyrius savo pa­
sitarimus atliko anksčiau ir val­
dyba pasiskirstė pareigomis: 
pirm agr. Ignas Andrašiūnas. 
vicepirm. Aig. Pužauskas, iždi­
ninkas — M. Pėteraitienė, sek­
retorius — Br. Macevičius ir 
parengimų vadovas — stud. L. 
Šulas. Nutarta perduoti CV pa­
skirtą pinigų sumą $300. per­
tvarkyti narių sąrašus, atgaivin­
ti ir tęsti žurnalistines popie­
tes, sušaukti bent viena narių 
susirinkimą ir t. t.

Vėliau įvyko (’V posėdis. Jį 
atidarė kun. V. Bagdanav i jius. 
MIC. trumpa sveikinimo kalba. 
Buvo priimta ilgoka dienotvar­
kė. bet visa greitai buvo aptarta 
ir padaryti reikalingi nutarimai. 
Nebuvo jokių bereikalingų gin­
čų ir posėdis baigėsi po 2 valan­
dų. Posėdyje dalyvavo pataria­
muoju balsu ir visa skyriaus val­
dyba. Norėta parodyti, ką ir kaip 
planuoja dirbti ('V ateinančio 
rudens sezono metu ir ką naujo 
galėtų patirti naujoji skyriaus 
valdyba savo darbų veikloje. Bu­
vo padarytos nuotraukos V. Kri­
vyčio, kurios bus persiųstos 
spaudai. Taigi visi pradeda dar­
bus rudenį.

Pranešimą apie CV veiklą va­
saros melu padarė A. Gintneris. 
Jisai pažymėjo pasveikintus ju­
biliatus, seimus ar Nuvažiavi­
mus. Biuletenio ar metraščio 
leidimo reikalu kalbėjo VI. Min- 
gėla. Tuo reikalu pasisakė be­
veik visi posėdžio dalyviai, kaip 
Jz. Bertulis, Z. Juškevičienė, Pr. 
Šulas, Alg. Pužauskas, V. Kas- 
niūnas, kun. V. Bagdanavičius 
ir kiti. Nutarta reikalą smulkiau 
išstudijuoti ir kitam posėdžiui 
pateikti pilnesnį vaizdą apie jo 
turinį, kainą ir kitas detales.

į klubą jau baltus marškinius už­
sivelka.

Čia Brocktone visai kitaip, čia 
raudonieji kai tik Name įsiga­
lėjo, taip persidirbo Namo sta­
tutą tokia prasme, kad naujam 
nariui norint įstoti, jo priėmimui 
turi vienbalsiai pritarti visi to 
namo valdybos ar tarybos nariai, 
kurie visi yra “vienos idėjos ir 
minties”. Taigi, greičiau bolše­
vikas pro adatos bulę pralįs, ne­
gu lietuvis pro komunistus į 
Lietuvių Tautinį Namą įlįs.

Skambiu vardu Lithuanian 
National Hali besipuošiantis šis 
buvęs lietuvių namas šiandien 
yra vien raudonodžių lizdas ir 
jų susirinkimų vieta, o kadangi 
Montello lietuviai senieji nebe­
nori kovoti, o naujųjų yra labai 
mažai ir tie patys neryžtingi, tai 
tas namas taip ir tebėra lyg ko­
kia pašina lietuvių akyse.

Reiktų čia perkelti Kostą Stri- 
kaitį su Juozu Demerecku iš 
Winnipeg©! J. Pr.

Nutarta įstoti nariu j Euro­
pos žurnalistų Sąjungą, bet pir­
ma reikia gauti smulkesnių in­
formacijų. Tuo reikalu žadėjo 
jų suteikti VI. Mingėla, kuris ve­
da susirašinėjimą su jos vadovy- 
lie. Galutinį vykdymą palikta 
atidėti iki kito posėdžio. Iškilo 
trys klausimai: nario mokesčio 
nustatymas, narių j sąjungą pri­
ėmimo tvarka ir įstatų peržiū­
rėjimo klausimas. Tuo reikalu 
nutarta sudaryti trijų asmenų 
komisiją: Pr. šulas, A. Gintne­
ris ir VI. Mingėla.

Apie naujų skyrių įsteigimą 
Kanadoje, Amerikon ir kitose 
vietose, o ypač užsienyje, kaip 
Anglijoj. Italijoj ar Pietų Ame­
rikoj bei tolimoj Australijoj, bu­
vo kelių pasisakyta ir pageidau­
ta dirbti toje srityje, vedant as­
meniškus susirašinėjimus su pa­
žįstamais spaudos žmonėmis, ku­
rie lą reikalą padėtų išjudinti ir 
priartinti prie tokių skyrių su­
darymo.

Buvo aptara padėtis ir Ix>s An­
geles lietuvių žurnalistų tarpe.

Lietuvių žurnalistų Sąjungą 
nutarta inkorporuoti Springfiel- 
de kaip teisėtą organizaciją. Tą 
darbą atlikti buvo pavesta CV 
nariui, teisin. Pr. šului. Visas 
išlaidas, susijusias su tuo dar­
bu. nutarta sumokėti iš CV ka­
sos.

Sumanymuose buvo iškelti ke­
li kalusimai: 1) Kodėl mes dau­
giau rašome tik apie kitus as­
menis, draugijas, jų pobūvius 
ir t. t., o mažiausiai apie savo są­
jungą, spaudos aktualijas, susi­
rinkimus ir organizacinius rei­
kalus, 2) paraginti spaudos ben­
dradarbius įstoti į neakivaizdinį 
Lituanistikos Pedagoginį Insti­
tutą ir apie jo visuomeninę reikš­
mę ir naudą parašyti spaudoje, 
3) vykdyti ir toliau nusipelnusių 
veteranų pagerbimą pasveiki­
nant juos raštu ar žodžiu, jiems 
švenčiant svari >esnes gyvenimo 
sukaktis, pvz. ak. Z. Arlauskai- 
tę-Mikšienę, jai švenčiant 75 me­
tų amžiaus sukaktį, arba Baifo 
seimą, Alto suvažiavimą ir t. t.

Ta pačia proga buvo pasvei­
kintas ir Alg. Pužauskas kaip 
I>erėjęs dirbti spaudos darbą.

Posėdyje dalyvavo CV narys 
VI. Mingėla iš Detroito ir sve­
čias iš ten pat — Detroito sky­
riaus narys — žurn. Vladas Se- 
lenis. Jisai tarė pasveikinimo 
žodį CV ir visiems ten buvu­
siems, kad jam teko dalyvauti ir 
girdėti spaudos žmonių pasisa­
kymus vienu ar kitu klausimu.

Juodu abudu pabuvo Chicago- 
je trejetą dienų ir apžiūrėjo vi­
sas lietuviškas įstaigas, redak­
cijas, verslininkus ir labai pa­
tenkinti tų patį vakarą išvyko 
į Detroitą, nes skubėjo dalyvau­
ti suruoštoje ir Detroito LŽS-gos 
skyriaus globojamoje dail. Jad­
vygos Paukštienės meno parodo­
je. Antanas Gintneris

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
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Tvarka Ir saugumas miestuose
Netekęs vilties būt ištrinktu, Barry Gdldwater, re- 

publikonų kandidatas į JtingtifUų Amerikos Valstybių 
prezidentus, griebiasi vis žemesnių ir žemesnių demago­
gijos priemonių.

Paskutiniu laiku jisai ėmė kaltinti prez. Johnsoną ir 
jo adtriihistradją, kad Šios šalies jaunimas eėęs patvirkęs, 
kad miestuose didėjanti netvarka — žmonių Užpuldinė­
jimai, riaušės ir muštynės su policija; o federalinė ad­
ministracija nieko nedaranti.

feėt tuo pačiu laiku Arizonos senatorius kovoja prieš 
federalinės valdžios galios augimą ir reikalauja, kad 
ji nesikištų j paskirų valstybių (steitų) ir miestų reika­
lus! Jisai sako, kad JAV virs “policine valstybe”, jei 
Wkbbihgtonas davihės įsakymus vietiniams tvarkos sdu- 
£btojains arba siuntinės savo ptfliėiją į miestus viešosios 
tvarkos saugoti! Amerikos piliečiai neteksią UisV&š!

Kaip suderinti tokius GoldWaterio pareiSkiinus? Iš 
vienos pusės jisai kaltina fėdėfūlinę yyfiaušybę, kad ji 
neapsaugoja miestų gyventojų nuo piktadarių; iš kitos 
j)tišes jisai štnerkia t0 pačią vyriausybę dėl .jos kišimėši 
į Vietinius reikalus. Aiškus prieštaravimas.

kiekvienas žmogus, ktttis nusitaatio apie šios šalies 
konstituciją, žino, kad nėi prežiffefttas, nei teisirigiimo 
departamentas neturi teikės tvarkyti Viėtiiię policiją arba 
riti tos policijos pareigas.

Federalinė Vyriaušybė gali tyrinėti nusikalti mūs, 
areštuoti ir traukti tlėfeon ntisikaltėlius tiktai fėdferalitiių 
įstatymų nustatytais atvejais: netikrų pinigų dirbihio, 
laikymo ir skleidimo bylose, harkotikų importo, gami­
nimo ir pardavkiėjimoj žmogaus pavogimo (kidnaping) 
if -1.1. O kOkgfesb jštatvmtidso nepažymėti ndsikšHtitnai 
hė|eiha į fedefalihėš Valdžios kompetenciją. Tdkiaiš 
vėjais tėisibgūmo departamentas gali tik padėti šteito, 
apskrities arba miesto vyrikūsybei, jeigu ji prašo. Uet 
juk federalinės valdžios organai niekad neatsisako tokią 
pagelbą teikti.

Yra, beje, tam tikros ntirikklbitiru fūšys, ktir pats 
prezidentas turi galią tiesioginiu būdu jsikišti, — tai di­
delės belaimės atsitikimuose (audrų, liūčių, žemės dre­
bėjimų). Į nelaimės ištiktą vietą prezidentas gali pa­
siųsti kariuomenę ir išakyti Foderaliniam Investigacijos 
Biuriii (FBI) pasiųsti tenai saVo agteriteus tVafkai pri­
žiūrėti.

Prezidentas gali taip pat paskelbti jMVbjatis stovį 
jei kiir nors įvyksta riaušės afba viešosios tvarkos Su­
griuvimas ir jei vietinė vyriausybė nepajėgia arba atsi­
sako atstatyti tvarką. Tokiu atveju presidentas turi 
galią veikti, išleidęs ktitihhteią prtkltetarij0.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
dvimetitiis suvažiavimas įvyko 
spalio 10 dieną Gherman ko­
telyje, Gbiden Room patalpo­
se. Visi tarybos nariai kartu 
papietavo, o Vėliau jieHiš pa­
vyko baigti posėdžius tą patį 
Vkkarą. Vkhiyba buvo numa- 
čihsi dvi dienas šiam suvaŽia- 

j>et visi buvo patenkinti,
galėjo baigti Vilus klausi­

nius tą pačią dieną.

Kol ąuvažiaviuio sekretoria­
tas patikrino atvykusių atsto­
vų kredencialus jr užrašė, kas 
ir ką atstovauja. Aito pirmi­
ninkas Leonardas šimutis pa­
sakė trumpą atidarymo kalbą. 
Dienotvarkėje buvo numatyta 
prezidiumo sudarymas, bet 
vienam atstovui pasiūlius, o ki­
tam pritarus, nutarta palikti 
vadovybę pirmininkui ir vice- 
pirrtiininkanis.

Prie prezidiumo stalo sėdėjo 
pirmininkas Šimutis, vicepir­
mininkas dr. P. Grigaitis, Lie­
tuvos gen. konsulas dr. Petras 
Daiižvardis, Bendruomenės pir­
mininkas Jonas Jasaitis, T. 
Blinstrubas, V. Šimaitis, dr. T. 
Reitieikis, o vėliau pavėlavęs 
atvyko ir inž. Eug. Bartkus.

Iš viso tialVVavo 42 štštovai. 
SuVažiavihie dalyvavo Pokilas 
P. Dargis, SLA prezidehtas; 
Stašyš Gfegužiš, Sandaros pir- 
ntinitikšš; Bėfta Pivariūhienė, 
SLA štarttibta; Viltos Kvet­
kus, AURĖS šekretdriuš; Eu-

i oš Į IĮ Mriažiaritaą po T sarii 
tstevte, tariritetytetai MMte; 
6 po tote atstovus, b tetiki 
riMnš kMttrita oegteitafciJ

sioš

priŪSteš betartos 
jos tafojtot 
stoteB. Puta 
a 
si italė. 
lyvbVo 
Bribe

stoVtiž. BtiFa atstovu fMtijrš ftta 
atvteišVti it* įgaliotinių fitete 
siuntė. Utele atittftariftte di­
ly vteo 42 pilnateisiai atstovai; 
Biite atvykę keli svečiai f tai­
ki ausyti suvažiavimo eigta. I

Baigus Simučiui trumpą atD 
daryted MfL
darytas wwitefete tajittU 
ti tteOrife fla&M. :HHį 
miatiMa tateb .MMMu 
p. titežvertiB UHi wdi;P.

Lietuvos generalinis konsu­
las savo irministerio J. Kajec- 
ko vardu pasveikino Alto at­
stovus, patardamas jiems rim­
tai susirūpinti Lietuvos laisvės 
reikalais. Jis priminė, kad 
Washingtone vykusiame kon­
grese dr. P. Grigaitis skaitė la­
bai rimtų referatą apie teisinę 
Lietuvos padėtį ir tolimesnę 
kovą už Lietuvos laisvę. Dr, 
Grigaitis iškėlė visą eilę labai 
rimtų minčių. Jis nurodė, kad 
netolimoje ateityje gali susitla-

ir bausti riittligamfe, knrie užptildin^a ratilius ^yVfeiitb- 
jus, — taip gštli sakyti tik melasai arba ignorantaų ku­
rie nežino ir flėštipTailta šios šalies įstatymų.

Ddfovės kpšaugojimds poteriais

Pats Barry Goldwater jau, matyt, pajuto; kad jisai 
stato save ant judko, kaltindamas prbz. Johtisoftą dri 
ftesifūpinimo tvankos palaikymu miestų gatvėse. Todėl 
perritą šeštadienį jisai iškėlė naują afgumentą savo aia- 
kbitls paf etiati.

Jisai pareiškė, kad Amerikos jaunimo dorovė pra-i 
dėjo smukti nuo to laiko, kai Aukščiausias Teisinas Washi 
inįtone prieš dvejus motus padarė spi-etidirną, dfaū- 
džiantf Skaityti maldą viešniose tttokyfelbšė.

'SfnefkdafnSs šitų teismo sprendimą, Gbldwateris 
pasakė, kad jisai pasiūlys konstitucinę pataisą, kuri atifns 
galią Aukščiausiam Teismui daryti sprendimus maldos 
klausimu. Čia pat Goidwateris pasigyrė, kad Šis jo pfi= 
žadas jau esą Įdėtas ir į fepūbkkonų rinkiminę platfor­
mą; o drindkfatų platoritiojė, kurią padiktavo prfež. 
Jbhnsohas, apfe Dievą ir nišldą nesą nė įžodžio.

Čia GbidWateris pūola JAV konstituciją; Aukščiau^ 
siąjį Teismą ir JAV prežidentą. Argi šitokios jo atakbš 
prisidės prie netvarkos pašalinimo miestų gatvėse ir 
sustabdys jaunimo nusikaltimų didėjimą?

Kaip tik prieigai. Federalinio Wfio autoriteto 
niekinimas gali tik paskatihti jaunimą prie hetoisettiido 
ir antisocialinių veiksmų!

Rinkdami JA V prezidentą lapkričio. 9 dieną; šies-Ša-
a veikti, Išleidęs tititihhteią «reWMhhdj4. '■ iite piUte€iMi turės, anot Goldwatorto; progą “ptetriftktf’V 
Bet kafl JAV preziHeiiteš ARta teiMftgUffto dt$am=, G«itt,tate-šitei titip diSklMi išdėstė tia¥b ftUėfeiatyHą;

itas privalo daryti tvafką tfiiestiį ^atofeė, ŪfėŠtitatirMilžftiSkŪ bėllsūotojų daugtitna tikrai jo hėfyašIfĮhks.mentas privalo daryti tvafką ttikSttį gatVfeė, MfėŠtliitt

BAtYŠ PUPALAtGIS

T ALTON AI
Istorinių dtitelteę ir atsimitlteų pluoštelis

Vaidžibnių kaime ūkihihtes Lditniic 
(Laimutis įkalbėjo lehkilkMi, KrUteitiU 
giminėje viehaB taip pat kMlbėjb lėrikiškfli; 
trobelnititeM šitilaliftkaš — lenkiškai, iti- 
siukienė Bii Bttrti Vilkti — M&ti; Vfei 
kiti - iiHbVfBkBi. ti* (it (Ht hfektattafttaB 
vadinu) škuMbi Įtiktai <WMittai;'ihtoiK 
niekino, .laftitikiteės Vilkta; ^teialte ritiną 
einantį Į dftikyklą ta g^žtahtį iš tokyklta 
Balį Papbtaįgį (riete! 
žodžiais kdiitatavb iti d 
davo, o karink jtaBikribtyb 
vardzią MtetafttaVb; khggta iHtafttydllri), 
rėkdavo “eik kitelių -gteytii d te į Hto 
kykią”. luktaii ihtetateiB iutetaydteb ir 
kitus mbkitete. tėvai | tetataių iktedtis

w ¥1 fcHrid til HUM Mi h s ▼■SSCIci DlttuvlRlv*

vieni Md:

dėmesio ntataiptiavo
Jau 10t8 titataU tiHital ptavUMNMlteo 

ešelonai BUkteitibtitito; Mtegtateta'&te- 
no link.MUHUs tauktags štetodteo Uta 
Talpilnų ktiUftb tiSritaU. 'VBfcteto 
inaionuteta eit karitiviBh pabtedrititi. lt-

vyktiaėd į VBkietiH, Vteafle teito bhvo 
apgyvtadtttattids tabalų bflrite, kariais 
ir kuopa. Jie oaro traukiniui pravažiuojant 
Mtigbte WHbMMJ 4iėtttita tolti bb kelte 
kdHtiVtaM fitalWdteo ito tikihinkus tfti- 
bdta: ditiftnt tftfed Mirte nHteBHt trinta 
ttaiigite teritirių, iF priMidgMi. -KaRHViai 
taitaudhvb tekMė te^faitaslų Bite^ti. Vd- 
Bteą WVteditidiite ttaltibfttaHt kltidHe. 

‘Virtuvę įrengdavo kuriame nora daržė: iš­
kasdavo duobę, pritvirtindavo katilą su 
dangčiu ir virdavd. KflriSiVlai išbūdavo 
dvi - tris savaites.

tHtlhlftkhitatafttgėiiteiiil Wtiu”, nbrs 
jie niete-blogo ir^tepadarydavo, bet vai­
kai (dietai jų lauktiavb. Pirmiausia, maty­
davai ŪMp kareiviai atlieka MmuštrU’’, 

'kaip šaututili atfMė, kdlp |ttta 
giiiMldVai paMkotikintra, HMtek 
dglėVfrtuvę iF gdlMavai |M

*vrtbų kopUMą. Buonos, jiši 
gžiHų ktett. atadtai IriVb

‘to ntaistb tamntas. It- tai 
skaniau? Nti, gal saniMniahMBrnikai (tfie- 
(tattainkai)^jliecka (paplmdlčia bulkiitč 
Wtateje ItaHiti pabadyta ir cukrumi fa-

i valė ir 
otklntra, pititiBtikln ėd a V a i 
gdtitiavai |MttU*liska*Bi- 

teėtos, 
orftas 

Htiti

Vitas

purę, kMtettVtoHtalttati ir ftt.
Su 11*10 buto gyvtettųii jau 

Hnksčiatt 'ftteti MMprtšt, Hta kai itataš

Vtetobje |tailiti pabadyta ir cukrumi pa­
barstyta); GiiM bitgo su karririais skirtis.

Kareiviams išvažiavus, vaikai ruošti a- 
riMi teetatetatet BVteMHtateii uMėtafe 
MMMth* dUAMia^Mai tt taiteu S-uu.n» . . ulMr6. UHY yuvtTmr 18 iBTittĮ RnutuVll^ Mu-

,1 .J kate'totetetaa'tetetta e-taži
UU*'1 j«kis ,«WMO -Mra.

ir kur^>Ui *
_ ,w. 'tai. t(

pirmininkas 
ttepų sveiki* 

suvaŽUi*
varus
visus pro* 

re ik a-

vėri

kati 
šantš- 

Fbri- 
Jis net 
krizės

Praeitą savaitę ArtattMąme 
(OiamtiJto) gtatateti-įtikai

ja tei»- 
l*. Per 
įho ši- 

_ Jttidue.
tąlp datriuM U bairfUB, jai 
gtasęs Dtetite. Bfel kdfel ji 
tivykd į AttiiiteHiMfią ft- Ibn bu­
vo Buatoiusi laike apiplMimo 

tebėra nėi&ailklntaš klauai-
mas.

MabOma. kad ji U Atauter-

Vokietiją ir ton paslėpė, nes 
tuojau po apiplėšimo ji grj-k (teveliu) taautat|<tfr pagrobė

papuošalų tiž 449,000 «tafkią|žo I Vokietiją ir pb to vėl at- 
(vertės; -i

Dabar Šito užpuolimo tenga*
terių gkuja jatitapi Bėgėte- 
žinių -grotų; Toe gauja* Vadas 
yra lietuvis be-pirifetjtote (ttaa- 
tenlos) Petras Dentinas. (85).

Atostordame sukuti Bssenb \ 
(Vokietijoje) advokatė - neiaH < 
Mariahne Kreuter > (48) Ir joe i 
jaunesnioji duktė Gerlind (21); j 
Olandų policijai kilo įtarimai iš 
to, feiid Mafihniife fcftližta

parsivežti savo jaunesniąją tiuk-

Pagal Bitiintojo Cicbėteki 
rodymą, dajį gtabib 2i,ti00 i 
.Utį Vėitoe politUft kttatio už­
kaitą žemėje j?rife Ainttėrdamo. 
Bet kufr yra kitos btahgtfiybėa 
virš 400,OOO markių vertėt — 
kol kas jokių žinių iifira.

Minėtų plėšikų byloje dar 
tostu sBdėjo taVb aataU daug kas turės paaiftkėti> nes 
*FoM Gotteul” hetoli .ptinsje bigoje tebevyksta tardy-

Fondas -aet 
ftMė, kdfl 
ir toliau -__ __
Blinstrubas, nors krizės mtiW . W**1
j iš ir buvo atsistatydinęs. Viši 
klausimai ižaiftkinti it 
dūmai pasalinti. 'i

Šanlktas apgailėsiąVb, kdd 
j __ _______ ____
Hkos Lifettivių Tarjrbki, bė( 
prižadėjo Skirti tflkštahlitię ai- 
daugiau, jeigu su važiavusieji 
htitnrtų išleisti ftoktitiitititihe 
knygą, kantaras pštaiškė, kad 
Fbtidaš galės škiHi gal lt stdm- 
bfeftiię Stirną, bėgu jis pititiiiiėjo.

SavažiaVlikiuš triiihpdi pd- 
šveikitio it p. Nainys, jis pa­
reiškė, kad Btetitatidėbiiiiid4s 
su AitiėHkoš Lietuvių ^tirirbd 
-ir aistyje dirbos. Bupraky- 
Binb jis sdVb SVWtiiiiitiiU -paš^ 
ktitaiiitiš tetiks šakniais, kai 
pradėjo aiškinti, kartoje vie­
toje (visai ae marių tetoni- 

t jbje) įiS rbtigia- takariehę, tart 
gerą orkestrą ir norėtų SkVa- 
žiaVtiSluš pavaiSihti.

SuVažiaViriią ’dar paftkrikino 
Jtibėas Mottibškta, «htošfeos 
LIMuVIU tarybtiš jtirWHWkas., 
‘SvrikMijte^&aigbjfK1 ’ 
ptasidtiimdiWbO .4M 
k|. THtiHpą ir bbteMDdtotoi 
laiko nt$itišMaftU S Ve tabūną 
pasakė J. Bėriflnaš; Patelio 
Lietuvių BaHtitabtoėtiėk jMHii- 

•HitiktiS.
Pasibšigtiš staiktoittiaitiš StP 

darytos dvi komisite*- 'Vidna

pteMkų autotaobtitot o jeė duktė 
Cetoaftd jau tetiks dienas tyve^ 
no vitoiame Mėgo tauto- tiešbu- 
tyte kartu sh • lietuviu Dominui 

jl9“SS* **•«**—
t,-f'DlU;

toms formuluoti.

(fitedtegta*)

tus, vaikai ghiptiddaVbsi tialtttatitoi tita» 
Ja riukiteės kitimui: PhrtidėdaVo .kariniai 
pratimai. Daug buvo tėvams vaš-go pri- 
prafivli Vilkite Htita.tovalgyti, bėt itatea- 
žifiU Vargo IriVmkbi. ^esuprantaibft- buvbi J 
kbtitl h'vBl tftfaftMMHis atlikti taip “sVat- 
hiaš pktaigėš”. Ii

Ttintatant jtžtiėfditaai baigdavbsi. i Grį­
žę tiaitto vaikai jt^Ml- vakarienė -paval­
gyli HhpaJeftttavb: Kfeyti merkdavodj iaafcš* . 
tas iš rankos krisdaVo, o lova itraukte 
traukdavo į savo *£• » v T -J. Į
kių dienų, vaikai vėl grįždavo hlprBHl 
kaimo gyVehinią.

1913 itičlais rbdeni ar 1914 r 
pavasarį apie Žaslių glžk. stotį ir 
laukuose buvo atliekžmi maži r 

>Kaime buvo apgyvendintas pėst. 
' Btryslr trtittipkhltazlkų dalinysGčia tai 
visiems buvo įdomu:kazokas Iid0ia ark­
liui gulti — gula, liepia keltis —(keliasi. 
Bandėme ir mes. vaikdi, savo arklSĮa, nusi- 
vdtię | btiobę, kad ttvai nemal 
išmokinti. Bet kur tfcul Arkliai 
žolę ėdė arba spardėsi ir negalvi 
įsakymus vykdyti, žiftoma, ark 
riko, nes buvome paBižadėję. j 
atliks kas bus įsakyta^gaus ne I

Ike. 
tfc-

Geriamd buvo suimta kartu 
su Dotoinu jo automobilyje, 
jie abti> liovėjo Kijžti | Vokietiją;

Vokietijoje Botttdp miestely 
suimtas Helmut Balk (30). Čia 
buvo raštas plėMkų Automobi­
lis, b Balk ką tik bUvb grįžęs 
4š Olandijos; Taip pat Bottabp 
m. šbimtafi Adam Giehetaki 
(24). Aiė du iš Bdttrep vytai, 
ir Doihinaš buvo Amsterdamo 
btangakriieiiių krattliivėš plėši­
kai.

Be to; Suimti Luele Balk; su­
imtojo Bdlk žnioha ir išsisky- 
rtisi 25 m. Betty Russ, Bdlk sė- 
Stib.

ProfėSibnalks nusikaltėlis len- 
kų ktitoėš Edward Laokinacki 
(43);' kuriš taip pat priklauso 

Jtitai «tejdi-,«et Aihstetttonie ši­
tame apipteštee • Mėdafytavm 
-policljdš tebeiefttefnas;

<MWS ptoijos Sąšktotoh pri- 
klatisb iš Vteb šeši -ginkluoti 
kpipiCŠi tttab vokieti j <ų O ir Olan­
dijoje su bendru • gt*bbiU ipaž- 
tiftUg 84attMM) totalų . (ftll,MO 
.doL) ir prie apiplėšimo dvigubą 
žmogžudyste (nužudytos dvi 
seserys);

Advbkatė «tt<tiiėr ,»li Stirni­
nu susipažino Pri*-jdk Etenišį- Vįfc 
rą, kuris kartu šii juo sėdėjo 
kalėjiihe. Jos vyras 4juvo nu­
baustai ’ ’ ------
Dominas

i pa- 
fnar-

AdVSkatėš KHSvier vjjrrtehioji 
dtiktė Trite nori btlti taip pat 
itdvokMėtt trttiffljtibjk teisę (jau 
8 serfieštrė). ’•Ji gyvate tolinos 
namuose Essene. Pastabioj u 
laiku ryšium su jos tol irios su­
ktiniu to paš 10 vyfcštti dažnos

■bfe to, dta ktekftik teoriniai 
ritatniStei ttžkiatiMfttai (“Ar 
itatiMa dar titatiitotaf1*); ’Visa 
tai riipHtii ItoVHkę jos ftoFvus.

MaH ptiSiftlehtl 1946 fti. pava- 
MHš Vokietijoj. <3taftltetifcPar- 
ttakirttofita; Žtigšjtitžes kalno 
rirttiteje-, HdttMMHb fcftteiititfhoje 
salėje šttai'S ai* 6 j Alibi giežūs 
vyrai, apstingę gdraiš1 koštiu- 
mais ir škvO tiirįJb gitifliai kal­
basi Ištaiškai; Tai-p jij 4f ftianęs 
stovi kettiriofi vOkiėtAtiėS ifc-20 
tnbtų amžiais. Atitotlb, kad jos 
tais latviais susiddtfttjb.

'Viėtia jij klaiišiA kitų savo 
^raiigiQ: “Skkykit, kbklft ta yra 
kalba, ktikia tife Vytai' tAritosa- 
vy ŠtiHtaaP*’

Aiittaji tako: “Tai jta Ahglų 
kalba”.

TtaČibji sti tuo besutinka: 
“Nė. THi yta nė *ngl0į bet Įtakų 
kalbš”.

KėtVirtbji, kiek pagalvojusi, 
atsako taip: “Juk vis tas pate — 
angliškai ar lenkiškai, nes tarp 
tų dviejų kalbi) nėra jbkib Skir- i

’ Taip atlos jaiinos vokietaitės 
Mpajė^ė atspėti, kokia kalba 
šnekėjo tie latviai. L Kvtecas

Dominas Kl vykti -(tite attobkdlę 
Mariadųė Kręuzer ir gyrėsi sa­
vo plėšimų tygigik. 
“Aš tiriu*Vfeftą4m 
nemaUfdantafc ftupei _ 
prekes; Jis labai mėgsta brang? 
akmenfe. Aš. jteh gftliti pantiuo-

i.kareiWteKauho link. Kai prieš sentaforą, 
llstodavo kariški eta=: 

lonair Mtetivib^ ltavO-linksmi: Rainuodavo, 
•awhtiMka gVtaŽtiVo, Girdavosi kaMMkte- 
Bti valgyti;-tes kartais traukinfs pasteta- 
■davb gčrą. vtlantią; su vaikais pabičiu- 
žiateteth kądiotaVtaodavo: peiliuką, tuš-1 

, čių teVlftių- HttHigi -konservų phrilgiltili dr 
šiaip kokį niekniekį.

isdato, o lova itraukte traukiniais gerki 
prieglobstį. Po felių4<H pitiW; AH

anksti:. 
alpūnų

tylų, taip 
ii Maniai 
ojb mūsų 
d(|i apsi- 
jalijie tą 
tikldobilų.

*

ittllAI, 
aAugi- 
4uko*

INS

rautas. Dažnai pasitaiky-

stiBiMa***
— Mbteifr-

kė ir dejavo kas čia dabar bus, o mes, 
vaikąi. džiaugiamės. Kokia bus laimė: pri- 
HŽftto dtilifr kSH^itį/birt'MbtftVų,-feMK- 
nių, armototaUil^vMgysinMkonservus, o 
gal savahonaia, jei lik priims, į kariuo­
menę eisim. Mušim “niemčių”, jei pasižy- 

i*. visi

d^jo bewik „lutadite 
vežti sužeistus, didysis

Ir mari krikšto motina jau buvėpasifidi- 
Blfi’i “smerčiui” marškinius. *ššaii-4manės 
mirė. Tte pat mtiti (iasldidb žitaM.vkad, 

tateoktel&hritia tetekti*- rieitaš Bteg. vo- 
ykiečių bUilteė; vkblbt jį Vpatiągii .Įiflvy- 

riu. BtiVb <0latintitai ^tavelksiai, vaizduo­
jantieji, kaip KruČkovas k ar dti kapoją vo- 

taiteite; itiširSflb jtt Vatfiu pastotai.

Viduvasaryje ėjo garidta,~kad rūstis iš 
wtftaflijrii tvtritreHjttB) išvytas if Higm- 
.liai (vokiečiai) priartėję prie Kauno fcre- 
k^tostės (tvirtovės). NdllŪngbnėje, eta n t 
..giedriam orui, vakarutite vftatėsi žaibuo­
jant. Reiškia, jte 4iė gtetlai, bet tikrBvė. 
Bet gyventojai FtetiteBl HkedUibi; kadĮru- 
sai I rMie» 'Ktųiio 4riHtiVta teip lengvai 
•neateito to ktežlh ar Vokiečiai stigfebėš ją 
pairuti.

Traukintai Jta ttaHHtakte vteiarjuo- 
menę, gurguolę, didžiulius artilerijos 

4>abąklus>vis į vaka*us.-Kaneivių nuotaka
m tbkta.Awtataftvo ankstau. 

Liūdni jie vyko i vakarus. Kartą tra|ki-

kt

plačiai bttvo kal- 
anevrai. 

ažnai pr

TUESDAY,

nes norėjo, r na karo operacijos vyętt| to­
liau Lietuvos. Pradžioje kareivių nuotaika 
buvo ntelogg* aakydavoJtad rnernca** (vo-

šoko “kazačką" priėjo 
nas. poručigits. BkiflUB 
jusianta khfeitidi numel

ie-

ug kas 
o vežti

NežiniataritetoMtiu 1915 metais pava­
sarėjant kaimą užklupo šiltinės epidemija. .ftus dauflMft)



IMBftY

DR. ANNA BALIONAS 
AKIU, AUSŲ. NOMM IR

Tel. Ofiso: 847 - 59001 rex. PR 6-42®
PMdA Vaclovas. Biržiška — 

JXKSANDRYNAS, 1 tomai,
<7.80

Ofiso PMlipy* Mplt 
Rexid. taleffa WUkHrtWB,54078.

VKffiNK. KJ* Ulkit susitarus

Tekftir P*Mbct MFI?

hm gatvių) 
■o14 p- p i® 14 p. p. 
iii uždaryta.

PrpL Vaclovai Biržiška — 
PRAErriES PABIROS, 981 p ... 
SENĖJŲ* IjElVVI^KŲ KN Y- 
GŲ BTORUA. I d. — 2OT p.,

$6.80

$3.00
$2.00

Vai.: kas dieną po pi 
tiktai antradldnuū ii 
Trečiad. ir sekmad. <

Rex.: 3241 W«T
..FhMMuMpvblic 7W9<

VAL: 9-4 ir 8-8. Sežtadleniais 9—1. 
ORTHOPEOIJOS TECHNIKOS LAB. 

2190 VMM akr Sf„ Chicago 29, III. 
I TateF.i PRotpecf 650*4

SENŲJŲ* LlfenWIliW KNY­
GŲ ISTORIJA. U dalis 225 p., 
£Kfih^^šeūarzz::z::z 
2 'VJmVk1*5 I*1’ ~ M SL&

CH^AGOS" UJTŪVIŲ Mitil 

LIETUVIŲ 
LIAUDIES MENAS ....................

$3.00
$2.00

$8.00

$3.00

$8.30

Domai Šleževičienei, Mečiui Mackevičiui, 
dukterims bei visai šeimai, jų giliam skau- 
sntte netekus myliknos

nuoštodžią užuojautą reiškia

Dalb&r GM&Sbas Bylai sa šeima

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI

Gydytojas

aprašytos kovos 1906 m. Suval­
kijoje su caru valdžios paskir­
tais milkininkais......................... $2.00

dukras ir 
žmo-

ELGIN, ILUNQIS 
Valandos nagai susitarimą 

MtTpžlllt BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 2*M WMST 7Wt STRIKT 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Raxld.: $tt-2W

OFISO VALANDOS;
Pirmad., ketvirtad. nuo> L—4 ir 7—4; 
antrai, penktadieni nuo 1—5, treč.

Tel.: YArda 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas
Ištaiso.

Ofisas Ir Akiniv Dirbtuvė 
756 WIST 35tb STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždarjta.. PenkL ir šešt. 10-2 
vai. po pietų*. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. OoL
4455 Sol CALIFORNIA, YArde 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
f , keičia stiklus ir rėmus. 
Valando«: 1 v. p.,pi lki & vaL (trečiad. 
.uždarytąjį šeitad. JD IMLI p. p.

Dr. K. Granus — ATSIMI­
NIMAI IR MINTYS Daug įdo­
mios medžiagas iš d-ro K. Gri­
niaus gyvenimo dar canstine-

>2.00

nuoširdžiai užjaučia ir kartu liūdi

PRANEŠIMAI
— U t ano* Apakritias Klubo mėne- 

mqu suairinkunaa įvyks anLraduuų, 
spalio mėn. 13 d., P. Dirkio svetainėje, 
4500 So. Talman Avė 8 vai. vak. 
.tartai pratomi atsilankyti, nes yra 
daug svarbiu reikalų aptarti.

V. Juika, rait

— Liatuviy Motoru Draugija Ap- 
ivlata baigė savo atostogas,, ir pir­
mas po atostogų jos susirinkimas 
wyk* antradieni, spalio men. 13 dieną 
7:00 vai vak. Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So Halsted St. Narės prašomos 
gausiai dalyvauti, išgirsti raportus iš 
praėjusio draugijos pikniko ir apie 
kitus nuveiktus darbus. Bato, aptar­
site bėgančius reikalus

1 Roto Didžealvis, rašt.

— Lithuanian National Democratic 
Club suatnnkunas įvyks spalio 14 d. 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43 St. 
Malonėkite visi nariai dalyvauti,* nes 
bus svarbus susirinkimas ryšium su 

‘rinkimų kampanija. Mūsų klubas yra 
Apolitinis, tat svarbu visiems dalyvauti.

Karolis Aleksiūnas

GUŽAVSKV
BEVERLY MILL* GRLINYCfA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2449 WEST 69rd STREET

(PUTRA MENTA8)

A S
Galas Vestuvėms, Bankietams 

Ir Psyrsbsms
3116 So. Holsfod St YArcb 7-730S

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
AkuiariU ir. jnotani .HgPi 
4157 ARCHEJt AVBNUR

um 2L-G ir nuo S—8:30* vM, vakaro, 
Šeštadieniais nuo Tiki 4 popiet.

. Tbeėiadlenį pagal sutartį.

pietų.
P. P-

fpERKRAUSTYMAI "

MŪ VlNG
l Leidimai. — pilm. apdraudė

ŽEMA KAINA
R lEItNM 

2047 W. 67ttr PI; WANtroek 54063
„T.'.,,, ------

DfcJtJHWmS 
GYDYTOJAS IRI CHIRURGAS 

3844 WEST 63 r d STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
_Treč. ir šeštad. uždaryta. .

tel.r POritmufe 74000. 
Rexid. teltfu GArdbn 37278

GftexohHt 4

M.MBM*LAJU$UI‘
AKIŲ LIGŲ SPECIALIST* 

IR PRITADCG ARIMUS
Valandpa; ,9-12. .7-9 pagal susitarimą, i&lyrub trečū&initia^ iieŠtadienius’

SA.HHSS“ 
2300 W. 51 st STREET 

Ofiras: PRusprat, 64795 
Rexid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Plnaad;, Antradi, 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vaL vak. 
Kitu* laiku pagal susitarimą.

Tėh.<^. PR Win® hįj^PR 647»

CJURy jtEAS 
2858 W. 63rd STREET

Ofii
Rexl

mo 9j.it g
Apdraustas. perkrausimas

- II įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avanuo 
Taj.: FRontiar 6-1882

SPALVOTA TV —

Įsitikinkit pas mus
X G. TalavlaimCct. 2512 W. 49 Stl 

FRontiar 6-1998
Radifai • Fbnoprafai • Hi-Fi 

;... „..dyR.... - .

h RE 7-9700 ’

IR CHIRURGAS 
USUSBBC-

2454 WEST 7l»t STREET
Priėmimo vai: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

<. 9:00—2:00 pu a.
Trečiadieniais uždaryta.‘ ' ■ •V-.- ’* •* - ‘ »* « .

<)MCHIGA(
Valandos: .kast 
y p: p. Vaisa

R CHIRURGAS

□ISDN STREET
ILL.. .60634
nuo, 10 rate

TOLIMIEJI KVADRATAL New 
York, 1962- m; 192 p..................

Dr. A. Guaše n — AUKŠTA 
XULT0RA — ŽIAURŪS ŽMO- 
N^n kutaiti’ — ATCamii- 

MAL 208 pusi..............................
Dan Kuraitis — ANaPUS 

geležinės uždangos. ......
Prof. S. Kairys — LIETUVA 

BUDO, 416 pusi...........................
Juozas Llūdžius — RASTAI, 

250 pusi.........................................
p. įjūdžiuvienė — ATSIML 

NTMAI APIE JUOZĄ LIŪ­
DŽIU, 88. pusi____ __________«...

A. Maceina — JOBO DRA­
MA. Žmogiškosios buities ap­
mąstymas. 240 pust ........

S. Michelsonas — LIETUVIŲ 
IŠEIVIJA AMERIKOJE. 497 p. 
įrišta .................... .......................
minkštais viršeliais ................

P. Pakarklu — POPIEŽIŲ 
BULĖS KRYŽIUOČIAMS. 70 p.

• P. Pakarklis — SENASIS 
PRŪSŲ TEISYNAS, 31 p.........

Dr. V. Sruogienė — LIETU­
VOS ISTORIJA, 968 pust

B. Sruoga — KAZIMIERAS
SAPIEGA, 258 pusi. .......  $2.50'
Atsilankykit arba siųskit monay ui, 
derį pridėję 25 centus siuntimo Iš­

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST-į1 

CMICAGC 8į ILL.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŽEIMOS VALANDOS . |

. Visos programos iš W0PA, į
1490 kil. A. M. |,

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma­
dienio.iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir šefe 

I nuo 8:30 iki 9:30' vai
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tol.: HEmlock 4-2419. 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

H CfflCAGO, ILL. 606»

BUM Ik fc UJflNGS BONOS

$2.00

$2.<to

$2.00

$2.00

$5.50

$1.00

$1.80

$5.00
$4.00

$1.00

$0.50

JOHN* MICKŪNAS 
f G«Ui 311W Wt 4kHte Stkeet* 
• Mirė' 1964 nn spalio lt d., eS0> 
I vaL. vakaro,, sulaukęs pusėa- gnu 

Kaus. Gimęs Lietuvoje,, Kauno 
apskr., Seredftaus parapi, Vkf- 

■ tinrkaima. , ,
Amerikoje Išgyveno 50 metų. 

1 . Paliko nulffidę: duktė Mfctlrii- 
| da Foldenauer, žentas Joseph, ir 
[ šeima, brolis, Zanas, švogerka 
I Teklė Ir jų šeima, daug- kitų gi*- 
I minių, draugų ir pažįstamų:

Kūnas pašarvotas, Petro Bie- 
I liūno koplyčioje; 4348 So, Call- 
Ifornia Ave.

Trečiadienį, spalio 14 dieną 
i 8:30; vai. ryto, bus lydimas iš 

koplyčios i Nekalto Prasidėjirųo 
i Panelės Švenčiausios MarijM 
> parapijos bažnyčią, o pa gediu 
nngd pamaldų bus laidojamas 

t š«. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. John Miekūno aimir 

nės. draugai ir pažįstami nuo- 
i širdžiai kviečiami dalyvauti lalr 

dotuvėae ir suteikti jam. pąskur 
tinį patarnavimą ir atsisveiltf- 

1 niiną.
, Nuliūdę lieka:

Duktb> žentas ir kiti, giminės. 
. Laidotuvių Direktorius, Petras 
feltlimias. Tfel. LA 3-3572.

Mano mietą. bičiULii, M. Mackevičių^ duk­
ras ir motiną p. D. Šleževičienę netekus žmo­
nos, motinos in dukters

MARUOS MACKEVIČIENEI

ŽARIJAI MACKEVIČIENEI
mirus, jos vyrui prof. Mečislovui Mackevičiui, 
Lietuvos Ūkininkų' Sąjungos garbės nariui, 
ir jo šeimai liūdesio valandoje nuoširdžią 
Užuojautą reiškia

Lietuvos Ūkininkų* Sąjungos
VUMyba ir Nariai

8 Mūsą mielai
i a. a. MARIJAI MACKEVIČIENEI
. mirus, drauge liūdime ir širdingą užuojautą 
į reiškiame jos motinai Domai Šleževičienei, 

vyrui Mečiui Mackevičiui ir dukterims Au- 
į dronei ir jos šeimai, Inai ir Birutei.

Juze ir Jdnas Daugėlai

Marita Maefcaviciaiei
•mirus, jęs motina® poniai Domai Šleževičie­
nei,. vyrui teismmkuT MėčTslovui Mackevičiui, 
'dūkterims: Audronei, Inai ir Birutei ir žen­
tui* J. Viktai reiškia gilios užuojautos

Lietuvių Teisininkų Draugijos 
Chicagos Skyrius

Į L U

Pedagoginio Lituanistikos Instituto rėmėjai

Marijai Madtevieienef
i • j A
/mirus, jos dukrelei Birutei Mackevičiūtei, 
b P. L. Instituto studentei, ir visai velionės šei­
mai gilią užuojautą reiškia ir kartu liūdi

Aidui ir Algirdas Antanaičiai

Mielai

įkyrus iš uritaQr tarpo, įeik 
užuojautą jb» vyrui biČ. 
i 2r visiems jos artimie-

■■ ->■*<***-■ |

PIRKIT! JAV TAUPYMO BONUS

netekusius savo bran* 
ir mot mos,

ŽARUOS MACKEVTčffiNES;
otihv Domą Šleževičienę, vyrą Mečį 
vičftK dukteris Audronę Iną, Birutę jr

Atffenma ir Jonas Kutree
Sknta Monfca, Calif. 

________j .aw« i»k «, ^«Um> i

Vaclovas Dalinkevičius
Liteaništtkbs Mtitas •

♦"v *

asų mielai vienmintei

MEVKIW
>, jos vyrą Mėčr Mžtckevičių, motiną* 
, ŠrėŽ'ėviiHėftę, dukteris ir artimuosius

LfefaVta Valstiečių Liaudininkų 
Centro Komitetas

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
y 2533 W. 71st STREET 

Telef.: GKovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVB.f CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Jotai F. Eodeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTARML

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 Sb. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chfcagos
Lietuvių 

LąMotuvių 

Direktorių 

AmociaarijtM

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

visose
BARYSE

GEORGE F. RUDMlN
3319 S. LITUANIKA AVĖ. TeL: YArJs T-l 138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CAtlFORNTA AVE Phon.:

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAvds 7-1911

LEONARD' BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVEL PMm: COmmodore 4-2228

3307 S. LITITANICI AVVMVB. Phone: YArde 7-3401

2424
LACKAWZ.

REpublk 7-1213 I

wk»

g <!



Lietuvos partizanai bus tinkamai pagerbti i
(Vyrų choro 15 m. sukaktis, pobūvis ir Verdi “Requiem”)

Stusvs liiškt na\ jau iiprnšė Į 
\') i ų choio sukaktį. Jo para- 
iš\ tas mintis ir faktus nekar­
tosiu Tačiau šį lą reikia pri­
dėti ir papildyti. Balio Pakšto 
sal< buvo pilna svečių, kurių 
buvo lygiai loti. Jų daugumą 
sudari Vyrų choro, Moterų 
choro, Alice Stephens, Tėviš­
kės ir Vyčių choro žmonės. 
Dar reikia pridėti vieną stulą 
spaudos atstovams. Žinoma, 
kad pobūvyje dalyvavo ir ope­
ros solistai 1). Stankaitytė, J. 
X aznelis ir kiti, bei inuz. A. 
Kučiūnas, operos dirigentus.

15 degančių žvakių rodė, kad 
švenčiama to skaičiaus metų

KLUBAS
Britanijoje 
draugus ir

Grinų
12, 

kus 
J. Savi inavičius 
vi ask as Karalienė* rūmę sargai turi taisę pasilenkti ir užsirišti savo baltų raik- 

šteliu* net ir sargybos metu. Paveiksle matome vieną sargybinį, be- 
sitriOsiantj prie atskilusio bato.

HELP WANTED — MALl-F EMALI 
Reikia Derbtsslnky ir Darbininkių

" MEN and WOMEN 
We Are Now Hiring

For Full Time
Positions In Our 

HOUSEKEEPING
KITCHEN 

and 
LAUNDRY DEPTS.

Excellent Working Conditions 
Along With Good Benefits

Hiring Will Be Done 
The Week Of October 12th

Monday thru Friday
7 A. M. to 8 P. M.

Saturday 9 A. M. to 3 P. M.

Apply
Mac Neal 

Memorial Hospital
3224 EUCLID AVE.

Berwyn, Illinois 
Nurses’ Residence Entrance

REAL ESTATE
RIAL ISTATI FOR SALI RIAL ISTATI FOR SALI 

Namai, tasai ■— Ferdevi—

Paakoloe, perkant nanus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais Ualmokėjlmais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 1-T1A1

DEL LIGOS savininkas parduoda 
mūrinį namą su labai gerai buvusiu iš­
dirbtu Delicatessen bizniu ir 6 kamb. 
butu, šildymas gazu. mūrinis gara­
žas. Patalpos tinka bet kuriam biz­
niui. Kaina sumažinta. $32,900 

3 BUTŲ MŪRINIS CICEROJI
Western Electric. Naujas šil<_____
gazu. Mėnesinės pajamos $353. Tik

m AUKŠTO pajamų mūrinis, 6!4 
ir 4 viršuje. Naujas šildymas gazu. 
Garažas, arti 63 ir Campbell. $24,900.

8 KAMB. MŪRINIS, arti Nabisco, 
naujas^šildymas gazu, garažas. Kaina 
’ 2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu 
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, į pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

» -5K< >M< <«•
ANGLIJOS LIETUVIŲ 

kviečia visus Didžiojoje 
gyvenusius lietuvius, jų 
pažįstamus į metinę

VAKARIENĘ-BALIŲ 
kuris įvyks spalio 17 d. 7:30 vakare,

BALIO PAKŠTO SALĖJE 
(Kalifornijos ir

Šokiams grieš 
Staliukus iš 

telef.

38 gatvių kampas) 
Pakšto orkestras, 
anksto užsakyti 
BI 7-4261

>^ >Nfrc>:eK >«K xe>x <et-

GALITE IŠMESTI SAVO 
KOPĖČIAS

JUMS NEBEREIKS DAUGIAU 
DAŽYTI

Mes pagaminame kiekvienam na­
mui pritaikytus trigubus, anodi- 
zuotus alummijaus langus, jie pil­
nai uždengia visą rėmą, nuo plytų 
iki plytų, be to jų nereikia dažyti.

STORM WINDOW CO.
3261 So. HALSTED ST. 

Tel.: VI 2-6472
Vaitui apskaičiavimai

LEO'S SINCLAIR SERVICI 
Leonas Franckus, Sav.

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tai. PR 8-9533
rt ■ i

S-T-R-E-TrC-H

Call: Frank Zapolis
3208% W. 95th St.

GR 44339
GA 4-8654

SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
Ir kitu* kraštus

P. NEDZINSKAS 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 74990

GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS & HANDLES 
30 a 50 gal. Free delivery 

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
KXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAiTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt 9—9 vai. vak.

jubiliejus. Visa salė taipgi bu­
vo nušviestu žvakių šviesu, ku­
ri darė savotišką nuolaiką. 
Žiūrint į gausiai apkrautus 
valgių stalus, atrodė, kad esa­
me geriausių vestuvių puotoje! 
Taip viskas gražiai ir skonin­
gai buvo paruošta. Matyt, kad 
vyrams švenčiant savo jubilie­
jų, buvo žymiai prisidėta ir 
moterų choro talkininkių!

Vyrų chore po penkiolika 
Dietų išdainavo: A. Antanavi­
čius, Alf. Gečas, L. Kalvaitis, 
V. Badžius ir K. Skaisgiris; po 
10 melų ir daugiau: I*. Čelkis 

Jz. Dudėnas — 10, A.
12, V. Kupcikevičius 

Pr. Olis — 13, Z. Paš- 
12, V. Petrauskas — 11,

12, K. Sla-
10, VI. Stropus — 

12 ir V. Vaitkevičius — 10. Po 
5 metus ir (langiau: V. Maro- 
sas - 9, L. Zurlis — 8, Alg. 
Trinkūnas 7, V. Gutauskas 
- 7, G. Kazėnas — 6, V. Moni­
kos 6. Alg. Palionis— 6, L. 
Traška - 6, J. Gaižutis — 5, 
E. Gerulis 5, VI. Vaišvila — 
7, Br. Mačiukevičius — 5; po 1 
ir daugiau: N. Sabaliauskas — 
1, V. Juška — 4; po 3: G. Puo- 
džiukaitis, A. Rukuiža, R. Sa- 
moška, P. Usvaltas, J. Vidžiū­
nas; po 2 — Alb. Sinolinskas, 
Alf. Kulys. J. Zabulionis; po 1 
metus: V. Juodaika, A. Jan- 
čys, K. Avižonis. Visi vyrai 
verti pagyrimo! Dabar įstojo 
12 naujų choro dalyvių.

Moterų choras jau dirba 8 
metus. Jisai vadinasi Moterų 
operos choras. Vyrų ir Moterų 
chorai bendrai sudaro Lietuvių 
operų, kuri Čikagoje jau pa­
statė iš viso 8 operas su 24 
spektakliais ir turėjo operų bei 
koncertų išvykas j Clevelandą, 
Torontą, Hamiltoną, Detroitą 
ir kitur. Operų pastatymų 
klausėsi apie 40 - 50 tūkstančių 
žmonių. Lietuviai mėgsta ope­
rų meną ir juo labai domisi, 
todėl Lietuvių Opera stengiasi 
patenkinti jų skonį, kasmet 
surengdama po vieną operą ar 
kitą panašios apimties spek­
taklį.

Dabar Lietuvių operos va­
dovybę sudaro: Vytautas Ba­
džius — pirmininkas, M. Mom- 
kienė — vicepirm., Ant. Grina, 
R. Smolinskienė, A. Rukuiža, 
V. Stropus ir J. Mockaitis. Pa­
sirodo, kad V. Rudžius yra ne­
vedęs, todėl jam sveikinimo 
metu kun. dr. J. Kubilius, SJ, 
Jaunimo Centro namų vedė­
jas, palinkėjo, kad po ištikimos 
15 metų tarnybos apsivestų su 
Lietuvių opera!

Alf. Gečas yra ištikimiausias 
Vyrų choro mokytojas ir tal­
kininkas. Jisai išmoko atski­
ras partijas. Ir tą ar panašų 
darbą atlieka jau penkiolika 
metų! Jis yra lyg ta ašis, ant 
kurios sukasi visas muzikinis 
gyvenimas. Jisai yra visų my­
limas, mėgstamas ir brangi­
namas.

Muz. VI. Baltrušaitis, kuris 
buvo Bridgeporto parapijos 
bažnyčios vargonininku, sugal­
vojo gerą mintį ir pateikė ją 
Vyrų chorui, kad reikia Čika­
goje mėginti pastatyti operą.

SIUNTINIUS I LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAISTĄ SIUNČIA 
llc*nzi|uota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 S. Halsted SL, Chicago 8, BL TeL CA 5-1884
2439 W. 69 St ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, Di.

Telef. WA 5-2727
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų Ir vtey kitu Lietuvei* p*g*ldw 

lamų prekių PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordoonal, siuvamos matinee, skalbimo mašina*, automobiliai, 

planinei, motociklai H Europos Ir Sov. Są|vnn*a aandėllų.
Vadė|al I. Ir V. ŽUKAUSKAI

........................... ——" ■ ■. i F

Jisai matė choro pajėgumų ir 
stebėjo vyrų drąsų bei ryžtų. 
Su tokiais entuziastais galima 
kalnus nuversti! Taip ir buvo 
sutarta, — greitu laiku jiems 
gimė Rigoletto ir kitos dauge­
liui matytos operos. Be muzi­
kų Alf. Gečo, Br. Jonušo, VI. 
Baltrušaičio ir A. Kučiūno ne­
būtume turėję aštuonių operų!

Dabar artėja nauji įsiparei­
gojimai. Kitais metais švenčia­
me 25 metų sukaktį nuo Lie­
tuvos okupavimo. Lietuvių 
opera, susitariusi su Alice Ste­
phens Ansambliu, Vyčių choru 
ir Tėviškės choru, gegužės 23 d. 
McCormick salėje, prie Michi- 
gano ežero, rengia iškilmingą 
lietuvių partizanų pagerbimų. 
Tokio pagerbimo dar niekur 
nebūta. Jisai turi būti atžy­
mėtas labai iškilmingai ir ver­
tingai !

Muz. A. Kučiūnas pobūvio 
metu pasakė, kad mūsų cho­
ristus laukia sunkios, bet labai 
garbingos pareigos. Tačiau tu­
rime laiko, tik reikia įtempto 
ir nuolatinio darbo. Svarbu, 
kad niekak neapleistų repeti­
cijų. Kiekviena*i,pradžia yra 
sunki. Reikia išmokti savo 
partijas. Apie Naujus Metus 
tik pamatysite, kokios apim­
ties ir grožio yra tas Verdi mu­
zikinis veikalas “Requiem”. 
Tokiu veikalų reikia paieškoti. 
Jisai prilygsta Beethoveno, 
Dantės, Šekspyro ir kitų geni­
jų nemirtingiems kūriniams!

Jaunimas mėgsta dirbti. Jį 
paseka ir kiti. Vyresnio am­
žiaus žmonės rimtai darbuo­
jasi toje srityje jau penkiolika 
metų. Tačiau yra dar jaunimo 
ir suaugusių, kurie nėra įsijun­
gę į šitų muzikinį gyvenimų ir 
operos sąjūdį, bet galėtų jiems 
žymiai padėti. Pirmoje vietoje 
įsirašyti į Lietuvių operos cho­
rus. Dabar kaip tik patogiau­
siais ir geriausias laikas, nes 
prasideda patys apmokymo 
darbai. Jau įstojo dvylika nau­
jų narių, bet reikia daugiau 
dainos ir muzikos mėgėjų, ku­
rie sudarytų atatinkamą skai­
čių dainininkų, nes jų reikia 
turėti iki 200 asmenų! Jauni­
me, prisimink Lietuvoje žuvu­
sius tavo brolius partizanus, 
kuriems yra rengiamas iškil­
mingas pagerbimas, ir prisidėk 
savo darbu jų pagerbimui. Vi­
si kiti turi jungtis kitu būdu 
prisidėti — darbu ar auka.

Antanat Gintneris

Minėjimai ir idėjos
Anądien (10.7) Naujienose 

buvo aprašytas Vilniaus Die­
nos šventės minėjimas. Para­
šyta, kad žmonių buvo gausu, 
ir tai svarbu ir įsidėmėtina. 
Bet toliau, ilgame aprašyme 
tenusakyta iškilmių programa 
bei jos vykdymo dalyviai.

Reikėtų čia pabrėžti, kad 
Vai. Šimkus jautrioje taupioje 
savo kalboje davė gražų iškil­
mių toną. Tą toną jis nuspalvi­
no ir pagyvino, pakviesdamas 
jauną lietuvaitę pranešinėti. 
Jos graži laikysena, aiški be 
kokio akcento tarsena, su jaut­
riomis gaidomis drovos, buvo 
simbolinė jaunimo deklaraci­
ja: kol yra tokių lietuvaičių, 
Lietuvos ateitis šviesi. Bravo 
V. Šimkui ir garbė tautos jau­
nimui !

Dr. P. Daužvardžio kalbos 
prasmės nedera nutylėti. Jis 
įspėjo politiškai: niekur netu­
rime lankstytis Lietuvos oku­
pantui ir nevalia tautos ir val­
stybės reikalus laikyti žemiau 
už savo asmens. Tai yra smar­
kus įspėjimas -ir dėl jo tektų 
plačiau kalbėti, geriau jį žino­
ti. (Gi tuo tarpų net Elta imasi 
sukiužusio aiškinimosi (Nau­
jienos 10. 6),.kodėl ji vartoja 
okupanto Mažojoj Lietuvoj 
įkištus rusiškus vietovardžius.) 
Reikia daugiau politinio ap­
dairumo.

Būtina iškelti ir ukrainiečių 
dalyvavimą ir reikšmingą jų 
atstovo V.Zaryckyj žodį. Bend­
radarbiavimas su ukrainiečiais 
mums būtina, ir Vilniaus šven­
tė galėtų taikliai šią idėją pa­
daryti vyraujančiu savo tikslu. 
Vienybės su ukrainiečiais idė­
ja taip pat reiktų plačiau aiš­
kintis.

Pagrindinė šventės kalba (A. 
Kaulino) buvo pasakyta turi­
ninga, bet ir šaųksminga.

Meninė minėj|mo programos 
dalis vra atskira sritis.

K. A.

HILP WANTED — FEMALE 
' Railcto Darbininkių______

OPERATORS
AND ASSEMBLERS

Apply at once for good clean well 
paying work in plastic plant. 

Steady.
Many benefits including profit 

sharing. 
Must understand English.

Apply

AMERLINE CORP.
2727 W. Chicago Ave. 
(at California & Chicago)

G.

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS-

PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS 

RAITUS

DIDELIS IŠPARDAVIMAS
VteklaiMlv mMBaw ImtlumMw. paltam, takmUm Ir kltalclv pnklp, HnkMw | Lkt,,,.

WORLD PARCEL SERVICE
Tek 471-1424

Vilniaus 
sukakties ženklas
Prieš 25 metip, žlugus “po­

niška j ai Lenkijai**, sostinė Vil­
nius grįžo Lietuvai, šiais me­
tais spalių mėn. 10 d. bus ta 
atmintina diena. Lietuviškos 
organizacijos ir pavieniai as­
menys minės tai, suruošdam 
atatinkamas ktaferencijas, pa­
minėjimus, koncertus ir tam 
panažiai.

Filatelistų Draugija “Lietu­
va” Čikagoje išleido specialius 
vokus ir atviruką su Vilniaus 
miesto panoranla ir papuošiant 
Mspr. IJehivM .pašto lankiais, 
kurie buvo irgi skirti iria sos­
tinės grįžimo prie Lietuvos at­
minimui. ’•*'*-!*

Kadangi jie yra 8$l paminė­
tomis datomis atspausdint i. tuo 
būdu jie yra kaip pirmos die­
nos vokai ir 
telinę vertę.

šiuos vokus, atviruką ir ki- 
atat. lietuviškas vokus ga­

svarbią fila

2715 Wmt 71M Strut
pas DHm ild. Br,
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12 APARTAMENTŲ mūras, platus 
lotas, naujas šildymas gazu, dideli bu- 
tai, $13,000 nuomos. Puiki vieta.

7 KAMB. MEDINIS, naujas centra- 
linis šild. gazu, naujas garažas, alum, 
langai. $11,800.

4 BUTAI, bizniui patalpa ir gara­
žas, arti Sv. Kryžiaus bažnyčios, rei­
kia taisyti $9,900.

8 BUTŲ MEDINIS po 4 kamb., ge­
roj vietoj, 50 p. lotas, atskiri gazo 
šild., apie $4,000 nuomos metams, 
įmokėti $3,000, galima ir daugiau, 
savininkas finansuoja. Kaina 21,500.

5 KAMB. MŪRO NAMAS, apyl. 
64th ir Cicero Avė., gazo šild., kaina 
$10,500, įmokėti $1,000.

PALIKIMAS — PIGUS. 2 butų me­
dinis. 45 pėdų lotas. Naujas gazo šil­
dymas. 64—Pulaski. $17,000.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — RE 7-8534

BEVEIK NAUJAS 5 kamb. mūras, 
į vakaras nuo Marquette Parko, pla­
tus lotas, gazo šildymas, aukštas sto­
gas. $18,900.

8 KAMB. MŪRO rezidencija, apie 
12 metų, Marquette Parke, garažas, 
iškelti vamzdžiai, 1% vonios, — 
$23,500.

7 KAMB. MŪRO rezidencija apie 
10 metų, 4 mieg., 2 vonios, garažas, 
iškelti vamzdžiai. $25,500.

LOTAS su garažu apie 30 pėdų, biz­
niui ar gyventi, Marquette Parke. 
Kaina pagal susitarimą.

2 BUTŲ puikus niūras, Marquette 

garažas. $30,000.
AUKŠTAS 4 KAMB. MŪRAS, 36 pė­

dų lotas, šildymas gazu, 2 auto gara­
žas, geležinė tvora. 55th ir Pulaski. 
$17,500.

RENTING IN GENERAL LParke, naujas alyva šildymas, 2 auto 
Nuo mos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas. 
Karštas vanduo. 918 W. 35 PI. Telef. 

TR 4-2492

Yurkonį, 8155 S. Christiana 
Ave., Chicago, Ill. 60652, arba 
pas Ant. Belešką, 6921 S. Cla­
remont Ave., 'Chicago, Ill.
60636. (Sk.)

— A. a. Marija Mackevičienė- 
Šleževičiūtė, kuri yra pašarvota 
Mažeika - Evans koplyčioje, 
6845 So. Western Ave., pus lai­
dojama trečiadienį Šv. Kazimie­
ro kapinėse. Organizacijų ats­
tovai su vėliavomis atsisveikins 
koplyčioje šį vakarą, antradienį, 
7 vai. vak. Jos vienminčiai ir 
visuomenė kviečiama dalyvauti.

Pr.
— Balfo Seimas įvyks New 

Yorke 17-18 d- d. spalio mėn. Iš 
Čikagos į Seimą važiuoja nema­
žas skaičius Balfo veikėjų. Ats­
kiras autobusas iš Čikagos iš­
vyksta penktadienį, 3 vai. po 
pietų nuo Dariaus-Girėno pa­
minklo, Kalifornijos ir 67 gat­
vių kampo. Tautiečiai, kurie 
norėtų važiuoti į New Yorką, 
gali dar rasti vietos šiame auto­
buse. Kelionė į abu galu kai­
nuoja 35 dol. New Yorke bus 
parūpinta nakvynė. Balfiečiai 
atgal grįžta pirmadienį apie pie­
tus. Suinteresuotieji prašomi 
skambinti telef. YA 7-5516. (Pr).

— Jūrų skaučių Juodkrantės 
Tunto paskutinis atsisveikini­
mas su Vadijos nare, skauti­
ninke Marija Mackevičiene, 
įvyks antradienį, spalio 13 die­
ną 7 vai. vakaro Mažeika - 
Evans koplyčioje.

— Adu. Albert G. Preibis ir 
kiti jo bendradarbiai sudarė 
lietuvių komitetą gub. Kerner 
išrinkti. Komitetas lapkričio 1 
dieną rengia pobūvį Marquette 
salėje, 6908 S. Western Ave.

— Jack L. Jotis, County teis­
mo vyriausias klerkas, turėjo 
vykti ligoninėn sveikatos tik­
rinti.

— Euphrosine Mikuiiutė bu­
vo parvykusi į Chicago, kad 
galėtų dalyvauti Amerikos Lie­
tuvių Tarybos apvažiavime. 
Antradienį ji dalyvaus demok­
ratų suruoštame bankete, o vė­
liau skris į New Yorką.

— Povilas P. Dargis, SLA 
prezidentas, pirmadienį Išvyko 
į Pittsburgh Jis dalyvavo Alto 
suvažiavime ir labdaros tiks­
lams Vaidylos suruoštame ban­
kete.

RE 7-7200
CICERO — $12,500

SVARUS, dailus 4 kambarių namu­
kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga- 
zo šiluma.

3 butai išnuomavimui. 4 atskiros šil­
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

dinas rūsys: baras, virtuvė ir tuale-$1,000 ĮMOKĖTI pilnas rūsys: baras, virtui
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir tas. Pilna kaina $17,000.

4936 WEST 15th STREET 
Office: OL 6-2233

CICERO 50, ILLINOIS 
Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS m GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARDATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh­
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny­
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Narnų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

PERKAME. PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikla notarių*, ai.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

GAGE PARKE 
lus 4 butų mūrinis, <

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

le APARTAMENTŲ PARDAVIMUI 
arba mainys i nuosavybe Chicagoje. 
Kaina $148,000. Metinės pajamos 

$21.000. • Įmokėti 20%.
Dėl informacijų kreiptis J 

Mr. PAUL AURELLA 
.3735 KANSAS AVE. 
RIVERSIDE, CALIF.

10 APART. BUILDING for sale. 
$12JXX) income a year, $10,000 down.

1 STORE AND APARTMENT for 
tale.

4700 North and 3600 West

784-6789 or 282-1943

2 BUTO BARCENAS. 4 ir 4 kamb., 
apyl. 27 ir 8. Troy St, garo Mid., nau- 
joa vonios, pilna kaina $7,500, įmo­

kėti $1 500 
SVOBODA, 3739 W. 26th St 

LA 1-7038

BIZNIERIAI, KUKE GARSINAU 
“NAUJIENOSE" — TUK GERIAUSIĄ 

pasodią EmcYJE

HEATING CONTRACTOR

air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rlnas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai 
Turiu leidimus dirbti mieste ir

HEATTNG A SHEET METAL 
4444 So. Western AveM .Chicago 9, m. 

TeL: VI 7-8447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS 
MES TAISOM, DA20M RINAS, nu-

tekamuosius vanadžius ir ištepant 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos i taisomos ii nerfldiian 
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
—mlinimaa gr natriai ntriątMffrMt K>- 
minai ir “smokestack” pertaisomi ir
užtaiaoml — “tackpointed”. 
liekam lauko dažymo, mftr 
mo — “tuckpotating" ir

PILNAI APSTDRAUDĘ. Darbas ga­
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką

LA 1-6047 arba RO 2-8778

A. ABALL ROOFING CO. 
Skubiai atlieka darbą 

ir pilnai j j garantuoja.

AUKOKITK PATT8 
IR PARAGIKKITI KITUS 

AUKOTI MAUJWV MAŠIIŲ


